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POGODA
wtorek środa

»Nike« dla Tokarczuk
WARSZAWA – Laureatką tegorocznej nagro-
dy literackiej „Nike” została Olga Tokarczuk. 
Jej książkę „Bieguni” nagrodzono – w uznaniu 
kunsztu, z jakim autorka przez poszarpaną nar-
rację potrafiła oddać nieciągły i pośpieszny styl 
współczesnego życia, splatając niezależne od sie-
bie wątki wspólnym motywem podróży. „Biegu-
ni” – to analiza ludzkiej skłonności do podró-
żowania, opis świata współczesnych nomadów. 
– Podróż jest chyba największym zbliżeniem do 
tego, czym współczesny świat wydaje się być – ru-
chem, niestabilnością. Każda epoka ma pokusę 
nazywania stanu współczesnego sobie człowieka 
jakimś jednym sprytnym słowem. Wydało mi się, 
że współcześnie takim słowem mógłby być »bie-
gun« – powiedziała Tokarczuk.

Nagroda do podziału
SZTOKHOLM – Nagrodę Nobla 2008 w medy-
cynie i fizjologii otrzymali Niemiec Harald zur 
Hausen za odkrycie wirusa brodawczaka ludz-
kiego (HPV), wywołującego raka szyjki macicy, 
oraz Francuzi Francoise Barre-Sinoussi i Luc 
Montagnier za odkrycie ludzkiego wirusa upo-
śledzenia odporności (HIV). 

Nagroda wynosi ok. 10 mln koron szwedz-
kich (1,4 mln dolarów). Zur Hausen otrzyma po-
łowę tej kwoty, a naukowcy z Francji podzielą 
między siebie pozostałą część. –  Pracowaliśmy 
nad tym od lutego – powiedział Hans Jornvall, 
sekretarz Komitetu Noblowskiego, który prze-
glądał osiągnięcia badawcze nominowanych do 
nagrody.

ŁOMNA DOLNA (ep) – Łomniań-
skie muzeum – „drzewionka” będą-
ca repliką pierwszej tutejszej szko-
ły – doczekało się w sobotę uroczy-
stego otwarcia.  Towarzyszyła temu 
nowa inicjatywa – I Euroregionalny 
Jarmark w Łomnej Dolnej. Otwar-
cia muzeum dokonała wójt gminy 
Renata Pavlinová, a towarzyszył jej 
dyrektor skansenu w Rożnowie pod 
Radhoszczem Vítězslav Koukal. To 
właśnie do muzeum w Rożnowie 
w 1974 roku przeniesiono budynek 
starej szkoły, a teraz jego pracow-
nicy pomogli stworzyć w muzeum 
izbę przedstawiającą wygląd pierw-
szej szkolnej klasy.

– Globalizacja wymaga reakcji, 
dlatego tak ważny jest powrót do 
własnych korzeni – mówiła w czasie 
otwarcia pani wójt. Podkreślała, że 
na stworzenie muzeum złożyła się 
praca i inicjatywa wielu osób. Bu-
dowę muzeum rozpoczęto w 2006 
r., a finansowała ją gmina z dotacji 
Ministerstwa Finansów RC oraz ze 
swoich funduszy. W obiekcie bę-
dzie można zobaczyć nie tylko kla-
sę szkolną, ale i ekspozycję dotyczą-
cą puszczy Mionsz, a na zewnątrz 
małe arboretum. 

Przez niewielki budynek dawnej 

szkoły przeszły tego dnia setki osób. 
W izbach prezentowali się rzemieśl-
nicy, a do jednego z pomieszczeń 
przyciągał nęcący zapach placków 
ze szpyrkami pieczonych na bla-
sze. Na zewnątrz czekały nato-
miast na zwiedzających stoiska 
gastronomiczne z przysmakami z 
„zabijaczki”, ale też kołaczami czy 
innymi smakołykami; scena, na 
której występowały zespoły i kape-
le oraz inne stoiska z tradycyjnym 
rzemiosłem czy produktami regio-
nalnymi. 

Pogoda nie sprzyjała niestety or-
ganizatorom i odwiedzającym, lecz 
mimo deszczu teren przy muzeum 
w sobotnie przedpołudnie zapełnił 
się ludźmi. Choć imprezę organi-
zowano po raz pierwszy, obyło się 
bez potknięć. Na scenie wystąpiły 
najpierw dzieci z czeskiego przed-
szkola i polskiej szkoły w Łomnej 
Dolnej, by potem ustąpić miejsca 
zespołom folklorystycznym oraz 
amatorskim grupom teatralnym. 
W bogatym programie znalazł się 
też np. pokaz gry na instrumen-
tach ludowych (swoimi umiejętno-
ściami dzielił się Józef Broda) czy 
konkurs w wykopywaniu ziemnia-
ków. 

Odpowiedź na globalizację: powrót do korzeni 

dzień: 13 do 17°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: do 4 m/s

dzień: 17 do 20°C
noc: 8 do 4°C
wiatr: 2 – 6 m/s

Miliardy 
w ubezpieczalniach
PRAGA – System ubezpieczenia zdrowotnego w 
RC po raz pierwszy od 1992 roku zarobił na sie-
bie. Nadwyżki na kontach ubezpieczalni sięgnęły 
właśnie 26,8 mld koron. Przypomnijmy, że ubez-
pieczalnie zahamowały wzrost wydatków na le-
karstwa. W RC ubezpieczonych jest 10,3 mln lu-
dzi. Ubezpieczalnie wydały w ciągu minionego 
roku na przeciętnego ubezpieczonego 17 493 kc 
na opiekę lekarską i 74 kc na profilaktykę. Cał-
kowite dochody czeskich ubezpieczalni zdrowia 
wynosiły 202,8 mld kc, a wydatki 185,6 mld kc. 
Informację o gospodarowaniu wszystkimi dzie-
sięcioma ubezpieczalniami, przygotowaną dla 
Izby Poselskiej, opublikowała wczoraj ČTK.

Na scenie wystąpiły m.in. dzieci z polskiej podstawówki w Łomnej Dolnej. 
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REGION (dc) – Liczba uczniów w pol-
skich szkołach spada. W br. szkolnym we 
wszystkich polskich szkołach podstawo-
wych na Zaolziu kształci się 1670 dzieci 
(w roku poprzednim było ich o 69 więcej). 
Ze statystyki, którą otrzymaliśmy w ub. 
tygodniu z Centrum Pedagogicznego dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowościowe-
go, wynika dalej, że w powiecie karwiń-
skim uczęszcza do 10 polskich podstawó-
wek łącznie 711 dzieci (w ub. roku szk. 
745), w powiecie frydecko-misteckim w 
15 szkołach naukę pobiera 959 uczniów 
(w ub. roku szk. 994). 

Pierwszej klasy nie otwarto w tym roku 
w  PSP w Lutyni Dolnej, zaś w Stonawie 
uczęszcza do 1. klasy  tylko jedno dziecko. 
Porównując łączną liczbę uczniów uczęsz-
czających do klas 9. z liczbą dzieci w kla-
sach pierwszych, stwierdzimy, że najmłod-
szych jest o 61 mniej niż najstarszych. Nie 
oznacza to jednak, że pierwszaków regu-
larnie co roku ubywa – są lata, gdy jest ich 
więcej niż w roku poprzednim. Ogólna 
tendencja jest jednak spadkowa. 

Największe polskie podstawówki na 
Zaolziu znajdują się w Czeskim Cieszy-
nie (298 uczniów), Jabłonkowie (202), By-
strzycy (160), Karwinie (155) i Trzyńcu 

I (145). Do pozostałych szkół uczęszcza 
mniej niż setka dzieci. Najmniejsze szko-
ły to PSP w Koszarzyskach (8 uczniów) i 
Olbrachcicach (9). Najmniejszymi szkoła-
mi pełnoklasowymi są PSP w Mostach k. 
Jabłonkowa (41) i w Lutyni Dolnej (45). 

W przyszłym roku szkolnym w mostec-
kiej szkole najprawdopodobniej działać 
już będą tylko oddziały niższego stopnia. 
Po odejściu tegorocznych dziewiątoklasi-
stów, których jest 11, liczba uczniów na 
wyższym stopniu spadnie do 14 (szacując 
według ich obecnej liczby w poszczegól-
nych klasach). W tej sytuacji wyższy sto-
pień będzie nie do utrzymania. – Do koń-
ca br. kalendarzowego mamy przedstawić 
radzie gminy propozycję, co zrobić z sytu-
acją w przyszłym roku szkolnym – powie-
działa „Głosowi“ dyrektor szkoły Aurelia 
Śliż. – Po spotkaniu z zarządem Macierzy 
Szkolnej i Radą Szkoły ustaliliśmy, że bę-
dziemy wnioskowali zachowanie tylko niż-
szego stopnia. 

Mniej młodzieży kształci się również 
w polskich szkołach średnich. Największy 
spadek dotyczy Gimnazjum z Polskim Ję-
zykiem Nauczania, gdzie w br. szkolnym 
otwarto tylko 3 klasy (nie ma klasy w Kar-
winie). Ogółem naukę w Gimnazjum pobie-

ra 408 uczniów, w polskich klasach Akade-
mii Handlowej 109, w polsko-czeskiej kla-
sie mieszanej Średniej Szkoły Medycznej 
w Karwinie 46 absolwentów polskich pod-
stawówek. Znikają ślady polskości w Tech-
nikum Maszynowym w Karwinie, gdzie od 
lat nie ma już klasy polskiej ani mieszanej, 
a liczba polskich uczniów określana jest je-
dynie wg liczby osób, które pobierają nad-
obowiązkowo naukę języka polskiego. W 
br. szkolnym chodzi tylko o jednego ucznia 
klasy 1., łącznie jest ich 14. 

1670 uczniów uczy się w 25 szkołach

Pełny program: www.tlf.cz
Bilety: kasa kina Kosmos GL
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Unijne ulice
CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – Granicz-
nym miastom udało się uzyskać fundu-
sze na remont ulic. Cieszyn i Cz. Cieszyn 
wspólnie ubiegały się o fundusze w ra-
mach transgranicznego programu opera-
cyjnego współpracy Polska-RC. W przy-
padku Cz. Cieszyna chodzi o 40 mln kc 
na remont ulicy Fabrycznej. Ostatnio Ra-
da Miasta zatwierdziła zamiar złożenia 
wniosku do tego samego programu opera-
cyjnego na II etap projektu, dzięki czemu 
remontem zostałyby objęte ulice Kolejo-
wa, Śląska i Sokołowska.
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Wady i zalety 
małżeństw mieszanych
Mamy przed sobą aktualną statystykę polskiego szkol-
nictwa na Zaolziu. Nie wygląda zbyt optymistycznie. 
Przyczyny ubytku uczniów w naszych szkołach są zna-
ne – niż demograficzny z przełomu ub. i nowego stule-
cia, rosnąca liczba małżeństw mieszanych (tych w mia-
rę spadku liczby Polaków na Zaolziu będzie przybywa-
ło szeregiem geometrycznym), a także obojętność nie-
których polskich rodziców, którym nie zależy na tym, 
by ich potomstwo kształciło się po polsku. 

Pojawił się też kolejny czynnik. Wielu młodych ludzi wyjeżdża dziś na 
stałe z Zaolzia. Często chodzi o ludzi zdolnych, wykształconych, świado-
mych swej tożsamości, którzy, gdyby zostali tutaj, posyłaliby swoje dzie-
ci do polskich szkół. Otrzymujemy od nich zdjęcia maleństw do rubryki 
„Witamy“ – z Pragi, Niemiec, Stanów Zjednoczonych. Choć są daleko (lub 
właśnie dlatego, że są daleko), zależy im, by ich znajomi mogli poznać 
ich dzieci za pośrednictwem „Głosu“. Polskich szkół na Zaolziu dzieci te 
nie zasilą. Czy możemy ich rodzicom mieć to za złe? Oczywiście, że nie! 
W czasach, gdy świat stał się „globalną wioską“, trudno wymagać, by zaol-
ziańscy Polacy stanowili wyjątek i zamknęli się w swej enklawie.

Wrócę jeszcze do małżeństw mieszanych. Nawet tam, gdzie dzie-
ci chodzą do polskich szkół, z wychowaniem „ku polskości“ są pewne 
problemy. Nie wypada, by mama-Polka na każdym kroku akcentowa-
ła przed dzieckiem, że powinno czuć się Polakiem, mówić po polsku 
i czytać polskie książki, skoro jego ojciec jest Czechem. Jest ale też pe-
wien plus małżeństw mieszanych. Wtedy, gdy rodzice zapiszą swe dzie-
ci do polskiej szkoły, to matematycznie korzyść jest większa niż w przy-
padku rodziny czysto polskiej. Policzmy – będąc sama absolwentką pol-
skiej szkoły i posyłając trójkę dzieci do polskiej placówki, zapewnię ze 
swojej strony aż trzech następców. Małżeństwo dwóch Polaków, by osią-
gnąć ten sam efekt, musiałoby spłodzić i zapisać do polskiej szkoły aż 
sześcioro dzieci! Tyle w obronie małżeństw mieszanych...

chlupova@glosludu.cz

DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
OSTRAWA (mro) – Stawiam na trzy 
filary – edukację, integrację i współ-
pracę – mówi o pomyśle zorganizo-
wania na Zaolziu warsztatów „Po-
lonia w świecie biznesu“ Roman 
Wałoszek, prezes czeskiego Klubu 
Stypendystów Fundacji „Semper 
Polonia“. W niedzielę ponadprogra-
mową wycieczką do Pragi zakończo-
no trzydniowe spotkanie z udziałem 
17 stypendystów z Białorusi, Litwy 
i Ukrainy. Podczas zajęć prowadzo-
nych w siedzibie Kongresu Polaków 
systematycznie dołączali do nich za-
olziańscy stypendyści. – Najwięcej 
zebrało się nas na sobotnich warsz-
tatach. Było nas ponad czterdziestu 
– powiedział R. Wałoszek.

Jak już informowaliśmy w „GL“, 
zajęcia w pierwszym dniu (czwar-
tek) miały charakter teoretyczny, w 
piątek natomiast stypendyści spo-
tkali się z ludźmi biznesu, m.in. z 
wiceprezesem Czesko-Polskiej Izby 
Handlowej, trainig menadżerem 
TESCO, z którymi rozmawiali o ko-
munikacji międzykulturowej. 

Po południu złożyli wizytę w sie-
dzibie Konsulatu Generalnego RP 
w Ostrawie, gdzie serdecznie każ-
dego z nich przywitał konsul gene-
ralny Jerzy Kronhold. – Wartości te-
go spotkania, oprócz spraw meryto-
rycznych, upatruję przede wszyst-
kim w odnowieniu więzi łączących 
Polaków z dawnych Kresów Rzeczy-
pospolitej. W rozmowach padały na-
zwy miast – Grodno, Brześć, Berdy-
czów, Lwów... Widać, że młodzi ży-
ją nadzieją na lepszą przyszłość i 
perspektywą zjednoczenia europej-
skiego. Zwłaszcza rozmowy z ekipą 
białoruską i ukraińską na to wska-
zują. Młodzi są przeświadczeni, że 
ich kraje obierają kurs na Zachód 
– podkreślił.

Pytany o to, co przyniosło mu 
uczestniczenie w tych warsztatach, 
Artur Miśkiewicz, student IV roku 
prawa ekonomicznego (z Klubu Sty-
pendystów Fundacji „Semper Polo-
nia“ w Grodnie), odpowiada: – Kon-
ferencja spełniła moje oczekiwania. 
Poznałem tutejszy system prawny i 
odmienne – w stosunku do naszego 
– jego zastosowanie. Po czym dodał, 
że on i jego koledzy są zaskoczeni 
tutejszym poziomem życia.

Julia Swarecz i Irena Hałamaj, 
studentki ekonomii z Ukrainy, po 
raz pierwszy są w RC, ale niektó-
rych warsztatowiczów już znają z 
poprzednich warszawskich spotkań 
„Szkoły lidera“ i „Warsztatów ekono-
micznych“. Irena jest zadowolona z 
uzyskanych w czasie spotkania in-
formacji o profilu czeskiego konsu-

menta i jego prawach oraz o polityce 
sprzedaży. Sama przygotowała wy-
stąpienie o polskich inwestycjach 
na Ukrainie oraz o plusach i minu-
sach inwestowania w jej ojczyźnie. 
Julia przedstawiła profile najwięk-
szych firm ukraińskich i rynków. 

–  Nie stawialiśmy konkretnych 
tematów prelegentom, by nie ogra-
niczać uczestników w ich wypowie-
dziach – powiedział redakcji Ro-
man Wałoszek, będący sam stypen-
dystą Fundacji „Semper Polonia“ 
na Wydziale Leśnictwa Uniwersy-
tetu Gregora Mendla w Brnie. – Z 
Tomaszem Milerskim dwa lata temu 
założyliśmy ten Klub. Mamy w gło-
wach pełno planów. Teraz jest wie-
le możliwości pozyskania środków 
na integrację Polonii i zamierzamy 
z nich skorzystać – dodał.

Fo
t. 

M
. R

AD
ŁO

W
SK

A-
OB

RU
SN

IK

REGION (dc) – Już za niespełna 
miesiąc staną przy drogach dwa 
nowe znaki drogowe – „obowią-
zek wyposażenia zimowego” (okrą-
gły znak ze symbolem samochodu 
i płatka śniegu na niebieskim tle) 
oraz znak oznaczający jego koniec. 
Na tak oznaczone odcinki dróg 
można będzie wjechać w okre-
sie od 1 listopada do 30 kwietnia, 
bez względu na aktualną pogodę 
i stan nawierzchni, jedynie na zi-
mowych oponach. Kierowcy samo-
chodów osobowych będą musie-
li zaopatrzyć się w zimowe opony 
na wszystkich kołach (o głębokości 
bieżnika min. 4 mm), jeśli chodzi o 
ciężarówki o tonażu powyżej 3,5 t 
– opony zimowe powinny być zało-
żone na kołach osi pędnych (o głę-
bokości bieżnika 6 mm). Za niedo-
trzymanie przepisu kierowcy grozi 
utrata jednego punktu oraz kilkuty-
sięczna grzywna. 

Na razie nie wiadomo jeszcze, 
których odcinków dróg w naszym 

regionie będzie znak dotyczył.  Jak 
powiedział naszej redakcji Oto Ze-
man z Wydziału Transportowo-In-
żynieryjnego frydecko-misteckiego 
oddziału Policji RC, frydecka poli-
cja do końca ub. tygodnia nie otrzy-
mała jeszcze ani jednego wniosku 
na umieszczenie nowych znaków. 
Wnioski na ustawienie znaków 
drogowych wysuwają zarządcy 
dróg, a więc w zależności od kate-
gorii szosy – gmina, Zarząd Dróg 
Województwa Morawsko-Śląskiego 
lub Dyrekcja Dróg i Autostrad. Ze-
man dodał, że rozmieszczenie zna-
ków wcale nie jest sprawą prostą. 
– Nie wystarczy postawić znaku. 
Kierowca musi być poinformowany 
z wyprzedzeniem o tym, że od pew-
nego miejsca trzeba mieć obowiąz-
kowo zimowe opony, i to w miejscu, 
w którym może wybrać jeszcze inną 
drogę lub bezpiecznie zawrócić. 

Poszczególne gminy dopiero za-
poznają się z problematyką. W Wy-
dziale Transportu Urzędu Miasta w 

Jabłonkowie dowiedzieliśmy się, że 
miasto nie wytypowało jeszcze żad-
nych konkretnych odcinków dróg, 
na których miałby obowiązywać 
nowy znak. Podobnie jest w Nyd-
ku, gdzie są miejsca, do których w 
zimie trudno dotrzeć samochodem. 
Wójt Jan Konečný uważa, że znak 
nakazujący wyposażenie zimowe 
będzie na tych odcinkach jak naj-
bardziej uzasadniony, radni jednak, 
jak na razie, nie omawiali sprawy. 

 Na drogach krajowych (I klasy) 
i wojewódzkich (II i III klasy) nowe 
znaki będą wyjątkiem. Jak poinfor-
mowała naszą redakcję rzecznicz-
ka województwa Barbara Odstrči-
líková, obowiązkowo na oponach 
zimowych trzeba będzie prawdo-
podobnie jeździć tylko po drodze 
I klasy prowadzącej z Ostrawicy 
przez Bilą i Bumbalkę do grani-
cy ze Słowacją oraz na odcinkach 
dróg wojewódzkich  z Krasnej na 
Wisalaje i w niektórych miejscach 
w Jesionikach.  

Obowiązkowo na zimowych, ale gdzie? 

CZ. CIESZYN (kor) – W dużej sali Klubu PZKO zbie-
rze się w najbliższy czwartek – o godz. 16.00 – Kon-
went Prezesów. Oprócz spraw bieżących prezesi Kół 
PZKO omówią też zbliżające się wybory do samorzą-
du wojewódzkiego. W tym celu chcieliby też porozma-
wiać z polskimi kandydatami, których – jak pisaliśmy 
w „Głosie” w ub. czwartek – jest całkiem sporo. – Po 
prostu chcemy im dać szansę zaprezentowania siebie 
oraz programów partii i ugrupowań, z list których star-
tują – wyjaśnia prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa. – Pre-
zesi zaś mogą o nich poinformować polskich wyborców 
w swoich Kołach i gminach. Kto jednak z kandydatów 
zjawi się w czwartek na ul. Bożka, to już sprawa od nas 
niezależna.

Ważnym punktem programu posiedzenia będzie 
przygotowanie dyskusji ogólnozwiązkowej przed Zjaz-
dem PZKO, który odbędzie się jesienią przyszłego roku. 
Problemy, o których warto dyskutować, prezes Stopa 
zebrał w dokumencie pn. „Tezy do dyskusji o PZKO”, 
który można znaleźć na stronach internetowych Związ-
ku: www.pzko.cz. Chodzi np. o sprawy znaku PZKO, 
sztandaru i odznaczeń, współpracy z Kongresem Pola-
ków, struktury organizacyjnej Związku, wykorzystania 
Domów PZKO itp. – Tych problemów jest na pewno wię-
cej. Zachęcamy więc wszystkich zainteresowanych do 
skontaktowania się z Biurem ZG PZKO. Zresztą przed-
zjazdowej dyskusji poświęcone będzie listopadowe po-
siedzenie Konwentu Prezesów – dodał prezes Stopa.

Prezesi poznają kandydatów

Konsul generalny RP w Ostrawie Jerzy Kronhold przywitał się z każdym z 
uczestników spotkania osobno. Tu wita się z Arturem Miśkiewiczem z ekipy 
białoruskiej.

Młoda Polonia o biznesie

OSTRAWA (mro) – Regionalnemu 
szkolnictwu zawodowemu grozi ko-
laps, ostrzegają władze wojewódz-
kie, dodając, że w najbliższym cza-
sie o 10 proc. rocznie obniży się stan 
uczniów w technikach zawodowych. 
15-latków rozpoczynających naukę 
w technikach jest coraz mniej. Przy 
tym popyt na absolwentów kierunku 
maszynowego, elektrotechnicznego, 
budownictwa, hutnictwa czy obrób-
ki drewna jest stale wysoki – zauwa-
żają statystycy.

Tendencji demograficznej stara-
ją się przeciwdziałać władze woje-
wództwa, otwierając we współpra-
cy z inwestorami, firmami i szkoła-
mi nowe kierunki nauczania: – Szko-
ły, których jesteśmy założycielami, 
otworzyły w tym roku 23 nowe kie-

runki nauczania z możliwością uzy-
skania zarówno matury, jak i świa-
dectwa zawodowego. W Boguminie i 
Frydku-Mistku otwarto kierunek hut-
nictwa, w Opawie i Bruntalu mecha-
niki urządzeń instalatorskich i elek-
trotechnicznych, w Jabłonkowie ru-
chu kołowego – powiedziała redakcji 
Jaroslava Wenigerová, wicehetman 
województwa ds. szkolnictwa. Do 
2013 roku przyjęto do realizacji 19 
projektów w tym zakresie na ogólną 
kwotę 1,7 mld koron.

W 156 szkołach średnich regionu 
rozpoczęło naukę w pierwszych kla-
sach ok. 20 tys. uczniów, w tym 5,5 
tys. na kierunkach technicznych. 2 
tys. z nich ukończy naukę ze świa-
dectwem uzyskania zawodu, a 3,5 
tys. z maturą. 

Kryzys w zawodówkach

HAWIERZÓW (dc) – Jeszcze w tym 
roku rozpocznie się budowa schro-
niska dla psów i innych bezpań-
skich zwierząt, którego od pięciu 
lat w mieście brakuje. Kosztem 45 
mln koron powstanie miejsce, w 
którym będzie mogło zamieszkać 
ok. 100 psów, 18 kotów, prócz tego 
znajdą się w nim klatki dla ptaków, 
węży itp. 

Obiekt powstanie na granicy Su-

chej Średniej i Górnej, w pobliżu 
tzw. starej apteki. Będzie stał z dala 
od domów jednorodzinnych, dodat-
kowo ogrodzony zostanie barierą 
akustyczną. 

Tylko w ub. roku miasto złapało 
ponad 100 bezpańskich psów, które 
z braku własnego schroniska zmu-
szone jest umieszczać np. w schro-
niskach w Ostrawie i Dziećmorowi-
cach.     

OSTRAWA (mro) – Na Fifejdach rusza budowa regionalnego Zintegro-
wanego Systemu Bezpieczeństwa, pierwszej takiej inwestycji w RC i UE. 
Koszta jego powstania sięgną sumy 680 mln koron (85 proc. z tego pokryje 
UE, a resztę po połowie województwo i miasto). Celem działania ZSB bę-
dzie regionalna koordynacja wszystkich służb ratowniczych oraz policji i 
straży pożarnej, w tym telefonu 112. Przesłaniem jego pracy ma być: szyb-
kość, efektywność, profesjonalność i gospodarność.

Władze zapewniają, że chodzi o adekwatną odpowiedź służb ratunko-
wych zarówno na wezwanie obywatela, jak w przypadku wypadków czy 
katastrof. – To gwarancja, że każdemu będzie udzielona pomoc w potrze-
bie, i to w najkrótszym czasie – dodaje hetman województwa morawsko-
-śląskiego Evžen Tošenovský.

Pomysł powstania ZSB powstał w 2001 roku po sześciu latach działania 
Centrum Ratunkowego w Ostrawie, które w pełni zdało egzamin w czasie 
powodzi w latach 1997 i 2002. Oddanie do użytku Zintegrowanego Syste-
mu Bezpieczeństwa przewidywane jest w 2011 r.

Pierwszy taki w Unii

Azyl dla bezpańskich psów



OSTRAWA (mro) – „Słynne wille województwa mo-
rawsko–śląskiego” to nazwa dziesiątej z zaplanowa-
nych piętnastu publikacji agencji „Foibos” poświęco-
nych jednemu z segmentów architektury RC. To także 
tytuł otwartej w ub. tygodniu w Galerii Sztuk Pięknych 
w Ostrawie wystawy omawiającej nie tylko efekty po-
wstałe na deskach kreślarskich architektów od połowy 
XIX w., ale przybliżającej też losy historycznych budyn-
ków i ich właścicieli.

– Pokazujemy, w jaki sposób elita społeczna regionu, 
od czasów C.K. Monarchii po dzień dzisiejszy –  wbrew 
temu, co mówili na ten temat marksistowscy ideolodzy 
– nadawała ton architekturze – powiedział redakcji je-
den z realizatorów projektu prof. arch. Vladimír Šla-
peta. 

Na eksponowanych w galerii 50 przykładach regio-
nalnych willi można zaobserwować nie tylko stosunek 
ich właścicieli do życia i odpoczynku, ale i przejawy 
standaryzacji międzywojennej, socjalistycznego budo-
wania na własną rękę, (kiedy architekci zatrudnieni w 
biurach projektów mogli co najwyżej zaprojektować 
coś na boczku), do całkowitego zamarcia tej dziedziny 
w ciężkich latach restrukturyzacji regionalnego prze-
mysłu, po spontaniczne odradzanie się architektury 

willowej w XXI wieku. Dodajmy, że inspirowane świa-
towymi trendami i nowymi technologiami.

– Od 1900 roku do 1930 jesteśmy świadkami dyna-
micznego rozwoju stylów od neorenesansowych, przez 
neobarok, secesję po modernę, która tak mocno zapu-
ściła korzenie w regionie, że właśnie do niej odwołują 
się teraz budowniczowie – zauważył Martin Strakoš z 
Instytutu Narodowego Ochrony Zabytków Ostrawa, a 
także – wspólnie z dyrektor Instytutu Nad'ą Goryczko-
vą – autor publikacji.

– Przy doborze przykładów kierowaliśmy się warto-
ścią historyczną danego obiektu, jego reprezentatywno-
ścią w stosunku do kanonu czy okresu powstania – na 
pytanie o zastosowane kryteria wybranych budów od-
powiadał prof. Jindřich Vybíral, edytor publikacji. Choć 
jak zaznacza, być może nie wszystkie regionalne obiek-
ty warte przedstawienia dostały się na wystawę i do pu-
blikacji. – To nie jest finisz – dodaje jednak.

Wystawę w Ostrawie będzie można zobaczyć do 8 
listopada br. Zwieńczeniem wystaw o tej tematyce od-
bywających się w poszczególnych regionach RC będzie 
wspólna ekspozycja pn. „Słynne wille Czech, Moraw i 
Śląska” zaplanowana na 2010 rok w Technicznym Mu-
zeum Narodowym w Pradze.

Wille – ich dole i niedole
kultura
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KARWINA (r) - Jak co roku, bibliote-
ki w Republice Czeskiej na począt-
ku października zapraszają wszyst-
kich miłośników książki i czytel-
nictwa na Tydzień Bibliotek. Tego-
roczna akcja przebiega pod hasłem 
„Biblioteka – srebro rodowe”.

W Oddziale Literatury Polskiej 
Biblioteki Regionalnej Karwina 
przygotowano w tym tygodniu (6 - 

11 bm.) tradycyjnie amnestię dla za-
pominalskich, bezpłatną rejestrację 
dla nowych czytelników oraz ulgi 
rabatowe dla korzystających z In-
ternetu. Przygotowano także sze-
reg imprez dla dzieci i młodzieży 
– m.in. konkurs pisania listów, ju-
tro (8 bm.) natomiast odbędzie się 
uroczyste pasowanie najmłodszych 
czytelników.

Dorosłych frysztacka biblioteka 
zaprasza na wystawę Alicji Bartu-
lec, Zbigniewa Kubeczki i Agaty Ka-
lety, na której zaprezentowano nie-
typowe połączenie trzech technik 
– malarstwa, fotografii i ekslibrisu. 
Wszystkim zaś przypomina, że Od-
dział Literatury Polskiej Biblioteki 
Regionalnej Karwina jest otwarty 
także w każdą sobotę w godz. 9-12. 

»Srebro rodowe« z amnestią

CZ. CIESZYN/PRAGA (kor) – Tak-
że w praskich teatrach możemy spo-
tkać aktorów pochodzących z Za-
olzia. I to nie tylko tych, którzy są 
członkami znanych scen (np. Rena-
ta Worek-Drössler grywa „Pod Pal-
movkou”, Jan Szymik jest członkiem 
Teatru ABC), ale również członków 
Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskie-
go. Ostatnio mający siedzibę na 
Smichowie teatr „Švandovo diva-
dlo” zaproponował rolę Halinie Pa-
sekovej. Gra ona gościnnie w sztuce  
Michala Langa „Dávníkové”, w któ-
rej wcieliła się w postać Babiny.

Jak powiedział „Głosowi” brat 
pani Haliny, Jan Branny, który obej-
rzał sztukę 29 września, „Dávníko-
vé” to spektakl bardzo oryginal-
ny, poetycki, w którym świat real-
ny przeplata się ze światem snów i 
marzeń. Autor – a zarazem reżyser 
przedstawienia – sięgnął w nim do 
głębokiej historii. – Opowiada o wę-
drówce, albo nawet wprost o uciecz-
ce rodziny Guziurów przed Proro-
kiem. Do miejsc, gdzie dziś leży mia-
sto Jabłonków – opowiada Branny. 

– Autor tworzy legendę, utkaną z 
zabobonów i klątw. Opowiada o lu-
dziach broniących starych zwycza-
jów i swojego rodu. To na pewno 
spektakl ciekawy, który warto – bę-
dąc w stolicy – obejrzeć.

Halina Paseková jako Babina 
w spektaklu „Dávníkové” w praskim 
teatrze „Švandovo divadlo”.

TRZYNIEC (kor) – W kinie „Ko-
smos” o godz. 20.00 ruszy jutro pię-
ciodniowy festiwal – szesnaste już 
Trzynieckie Babie Lato Filmowe. 
Otworzy go głośny film „Karama-
zovi” Petra Zelenki, a po nim wy-
świetlone zostanie dzieło jednego 
z klasyków czeskiego kina, Otakara 
Vávry – „Kladivo na čarodějnice”, 
który po swojej premierze w 1969 r. 
przez długi czas leżał w archiwum... 
Jak jednak powiedział nam szef 
sztabu organizacyjnego 3LaF-u, Ta-
deusz Wantuła, oficjalne rozpoczę-
cie filmowego maratonu odbędzie 
się dopiero w czwartek rano.

– Festiwal otworzy wernisaż wy-
stawy grafik Bronisława Liberdy i je-
go prace będą nam w foyer kina „Ko-

smos” towarzyszyć aż do niedzieli – 
mówi T. Wantuła. – Tuż po wernisa-
żu obejrzymy pierwszy film, „Děti 
noci” Michaeli Pavlátovej. Nb. reży-
serka jest jedną z laureatek nasze-
go Konkursu Debiutów – w 2003 r. 
otrzymała nagrodę Złoty Debiut za 
swój film „Nevěrné hry”.

Podczas 3LaF-u obejrzymy też 
filmy kolejnych laureatów konkur-
su – Andrzeja Jakimowskiego oraz 
Michała Rosy. A sławnych gości bę-
dzie na pewno więcej. – Trudno by 
ich wszystkich wymieniać. Ale zdra-
dzę na przykład, że w ostatni wie-
czór, w niedzielę, zawita do Trzyńca 
z mocną ekipą reżyser Václav Mar-
houl, który przywiezie swój najnow-
szy film „Tobruk” – dodał Wantuła.

Maraton filmowy

Wielkimi krokami zbliża się impre-
za dla dzieci „Z książką na waliz-
kach” oraz finał organizowanego w 
jej ramach konkursu czytelniczego. 
Przypominamy, że odpowiedzi na 
konkurs czytelniczy należy wysy-
łać w terminie do 15. 10. 2008 r. (de-
cyduje data stempla pocztowego). 

Dla wszystkich chętnych drukuje-
my jeszcze raz kupony konkurso-
we, które są warunkiem udziału w 
konkursie. Pytania można znaleźć 
na łamach „Głosu Ludu” z 6 wrze-
śnia br. (nr 104) oraz z 20 września 
br. (nr 110) lub w „Naszej Gazetce” 
(nr 1 i 2).

Nie zapomnij o kuponie!

Halina Paseková 
gościnnie »U Švandy«
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KARWINA (o) – Niecodzienną wy-
stawę oglądać można w Bibliotece 
Regionalnej Karwina na rynku Ma-
saryka. Łączy bowiem malarstwo, 
grafikę i fotografię. Z okazji jubile-
uszy życiowych swoją twórczość 
prezentują tu członkowie Polskie-
go Stowarzyszenia Artystów Plasty-
ków – Alicja Bartulcowa i Zbigniew 
Kubeczka. Swoimi fotografiami eks-
librisy Zbigniewa Kubeczki uzupeł-
nia jego córka Agata Kalina.  

Alicja Bartulcowa swoją karie-
rę artystyczną rozpoczęła zaraz po 
studiach malarskich na Uniwersyte-
cie Masaryka w Brnie. W 1959 roku 
uzyskuje nagrodę młodych i zaraz 
włącza się do społeczności SLA. Od-
tąd prawie regularnie bierze udział 
w wystawach związkowych, ale też 
w swoim rodzinnym mieście. W 
jednym z wywiadów powiedziała: 
– Moje malarstwo wynika z potrze-
by wyrażania zachwytu nad pięk-
nem tego świata, przyrody i człowie-
ka. Oglądając jej obrazy, doznajemy 
uczucia odprężenia i spokoju, które 
to cechy charakteryzują też jej oso-
bowość. Jej twórczość to malarstwo 
poważne, ugruntowane warsztato-

wo, oparte na rzetelnej znajomo-
ści rzemiosła, co zwłaszcza ostatnio 
jest rzadko spotykanym zjawiskiem. 
Tworzy obrazy realistyczne, lecz nie 
kopiuje dosłownie widzianego świa-
ta, raczej przetwarza i zapisuje na 
swych obrazach własne doznania i 
fascynacje. Ma opanowaną bardzo 
bogatą skalę technik – maluje ole-
jami, akwarelą, pastelami, robi gra-
fiki, a także rysuje piórkiem. Ważną 
częścią jej twórczości obok pejzaży i 
martwej natury jest portret. Stara się 
w nim oprócz fizycznego podobień-
stwa portretowanego uchwycić jego 
usposobienie i życie wewnętrzne, je-
go indywidualność.

Zbigniew Kubeczka zaczynał w 
latach 60. ub. wieku jako fotografik, 
a także projektant plakatów oraz gra-
fiki użytkowej. Kiedy jednak na Za-
olziu zaczęto propagować ekslibris, 
poświęcił się tej dziedzinie sztuki 
prawie w całości. Tworzy w techni-
ce linorytu, osiągając mistrzostwo, 
które doceniane jest na wielu wy-
stawach i w wielu konkursach, nie 
tylko krajowych, ale i międzynaro-
dowych. Świadectwem poważania 
twórczości ekslibrisowej Zbigniewa 

Kubeczki była m.in. obecność na 
wernisażu dwóch przedstawicie-
li ruchu bibliofilskiego i ekslibriso-
wego z Polski. Mieczysław Bieleń, 
wiceprezes Towarzystwa Bibliofi-
lów Polskich w Warszawie wręczył 
jubilatowi specjalny dyplom Towa-
rzystwa oraz list gratulacyjny War-
szawskiej Galerii Ekslibrisu Biblio-
teki Publicznej m.st. Warszawy, zaś 
Krystian Szczęsny, prezes Śląskiego 
Towarzystwa Miłośników Książki i 
Grafiki, przekazał mu specjalny list 
gratulacyjny. Autor przygotował też 
trzy specjalne plansze, na których 
przedstawił ekslibrisy wzajemno-
ściowe, tzn. ekslibrisy, które wyko-
nał dla wielu kolegów plastyków 
oraz ekslibrisy wykonane dla nie-
go przez artystów z Polski, Czech, 
Słowacji i innych krajów. Dla przy-
pomnienia – Miejski Dom Kultury 
w Karwinie Nowym Mieście przy-
gotował z okazji jego jubileuszu ży-
ciowego wystawę ekslibrisów, która 
otwarta jest do 28 bm. 

Debiutantka, farmaceutka z wy-
kształcenia i zawodu, Agata Kaleta 
z domu Kubeczka jest niejako po-
twierdzeniem przysłowia, że jabłko 
nie spada daleko od jabłoni. Z domu 
rodzinnego wyniosła sentyment do 
wszelakich sztuk – muzyki, malar-
stwa, grafiki i fotografii. Zaczynała 
jak większość – od normalnej foto-
grafii dokumentującej życie rodzin-
ne i wyprawy w świat. Coraz bar-
dziej przeważać jednak zaczęła na jej 
zdjęciach przyroda w różnych posta-
ciach, nastrojach i porach roku. Nie-
dawno znalazła się po raz pierwszy 
nad Bałtykiem i nagle „banalna ma-
sa wody zwana morzem” – jak dotąd 
mówiła – urzekła ją i owa fascynacja 
pozwoliła przygotować na wystawę 
cykl zdjęć nazwany „Bałtyk”.

Wystawę malarstwa i grafiki Ali-
cji Bartulcowej, ekslibrisów Zbi-
gniewa Kubeczki oraz zdjęć Agaty 
Kalety oglądać możemy do końca 
października w godzinach otwarcia 
biblioteki.

Malarstwo, ekslibris, fotografia…

Krystian Szczęsny, prezes Śląskiego Towarzystwa Miłośników Książki i Grafiki 
przekazuje Zbigniewowi Kubeczce specjalny list gratulacyjny Towarzystwa.
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Rozpoczęła od postawienia tezy, 
że ojczyzna bardziej niż punktu na 
mapie dotyczy miejsca w sercu, a 
to, co człowieka łączy z nią przez 
całe życie, to mowa ojczysta. To 
stwierdzenie jest praktycznym od-
niesieniem do rozważań o języku 
i tożsamości przeprowadzonych 
przez prof. Stanisława Ossowskie-
go, który wprowadził pojęcie „oj-
czyzny prywatnej”, opierające się 
na więzach nawykowych i wspól-
nocie przeżywanej. Określił ją jako 
wspólnotę grup etnicznych i naro-
dowych zamieszkujących ten sam 
teren. Wprowadził też pojęcie „oj-
czyzny ideologicznej”, czyli świa-
domościowej, opierającej się na 
wyobrażeniu wspólnoty z ludźmi 
zamieszkującymi określone teryto-
rium.

– Zaznaczając, że kwestie toż-
samości językowej i kulturowej sta-
nowią trzon materiałów właściwie 
wszystkich mediów polonijnych, 
można przyjąć założenie – konsta-
towała prelegentka – że te zagadnie-
nia tworzą misję – istotę egzystencji 
polonijnych mediów, i są podstawo-
wym spoiwem łączącym wspólnotę 
narodową na obcojęzycznym tery-
torium. W polonijnym dziennikar-
stwie język decyduje o tożsamości, 
stylu, świadomości i odpowiedzial-
ności zawodowej – zauważyła.

Przypomniała, że Sejm RP już 
w 1999 roku przygotował Ustawę 
o ochronie tożsamości narodowej i 
językowej, co w czasach globaliza-
cji było sprawą palącą. 

Alina Kietrys pytała retorycznie: 
– Czy wszystkie działania instytu-
cjonalno–organizacyjne przekłada-
ją się na prestiż kulturowo–tożsa-
mościowy języka polskiego? Skąd 
dziennikarze polonijni mają czer-
pać wzorce? – Z matecznika – języ-
ka mediów Macierzy – odpowiada-
ła. – A jak jest z językiem polskim 
w polskich mediach? – drążyła da-
lej temat. – To widać, słychać i czuć 
– odpowiedziała, cytując słowa po-
pularnej piosenki.

– Wzorce językowe i kulturowe 
wywodzące się z aktualnego ryn-
ku mediów w Polsce mogą budzić 
słuszne i uzasadnione zastrzeżenia. 
Język polski już nie krzepi, a media 
krajowe przestały wyznaczać stan-
dardy kulturowe i tożsamościowe w 
sferze języka – oceniała.

Skąd więc dziennikarze polonij-
ni powinni je czerpać?  Zdaniem 
A. Kietrys – z dokładnego, dogłęb-
nego procesu edukacji, pracy wła-
snej, dbałości o utrzymanie warto-
ści i klasy języka polskiego we wła-
snych publikacjach. Nie przenośmy 
fałszywych znaków i wzorców, nie 
powielajmy stylu bełkotliwego ko-
munikatu, w którym ostatnią rze-
czą, którą można znaleźć, jest po-
prawność językowa i, niestety, sens 
tekstu, a pierwszą sensacja w stylu 
„rozkładający się, zimny trup mary-
narza należał do szwedzkiego okrę-
tu” – apelowała.

I tak przeszła do kluczowego 
stwierdzenia, że język, jako narzę-
dzie komunikacji, tworzy gotowe 
struktury interpretujące świat i wa-
runkujące myślenie. – Kto mówi tak, 
jak my, jest jednym z nas – przyto-

czyła słowa amerykańskiego języ-
koznawcy i antropologa Edwarda 
Sapira, a także polskiego etnografa 
i badacza kultur Bronisława Mali-
nowskiego. – Język przede wszyst-
kim tworzy wspólnotę między roz-
mawiającymi i jest nieodzownym 
składnikiem wszelkich wspólnie po-
dejmowanych działań.  Człowiek 
myśli kategoriami językowymi i 
za pośrednictwem języka interpre-
tuje otaczający świat. Zawartość 
treściowa każdej kultury daje się 
w pełni wyrazić tylko w języku. A 
więc Polacy najpełniej – wedle tej 
teorii – wygłaszają swoje myśli w 
języku polskim. (I coś chyba w tym 
jest, bo czy jakiś Zaolzianin powie 
swojej lubej: – Miluji tě! – ???)

Polska tożsamość wspólnoto-
wa oparta jest na języku pojmowa-
nym jako skarbnica wartości kultu-
rowych dziedziczonych z tradycji i 
wpływających na aspiracje współ-
czesnych generacji. A więc logicz-
ną konsekwencją powyższego jest 
to, że porzucenie lub utrata języka 
prowadzi do wykluczenia z grupy. 

Wykładowczyni z Uniwersytetu 
Gdańskiego pytała też o prestiż ję-
zyka. – Teoretycy odpowiadają, że 
jego najważniejszymi wyznaczni-
kami są: potęga polityczna, militar-
na, ekonomiczna, technologiczna, 
kulturalna i religijna. W przypadku 
polszczyzny najczęściej jest to ran-
ga kulturalna (historia narodowa) i 
religijna.

– Dziś w polskich mediach opisy-
wane i ogrywane jest pojęcie „poli-
tyki historycznej”. W mediach polo-
nijnych opisywanie kontekstów po-
lityczno–historycznych funkcjonu-
je od wielu lat – mówiła A. Kietrys.  
– To kształtowało tradycyjne poję-
cie patriotyzmu, romantyczny mo-
del podtrzymywania świadomości i 
tożsamości narodowej i utrwalania 
„wielkiego ducha narodowego Po-
laków”. Ta problematyka stanowiła 
jeden z najważniejszych nurtów me-
diów polonijnych po II wojnie świa-
towej – podkreśliła.

Po czym zauważyła, że nieco ina-
czej ma się sprawa z najnowszymi 
tytułami, które po wejściu Polski do 
UE zaczęły ukazywać się w Wiel-
kiej Brytanii. – Te mają charakter 
informacyjno–użytkowo–ekono-
miczno–kulturowy. Trudnymi tema-
tami poruszanymi przez prasę są: 
kłopoty z asymilacją, znalezienie 
swojego miejsca, sprawy rodzinne, 
nieprzestrzeganie prawa przez Po-
laków, wykorzystywanie Polaków 
przez ziomków itd. 

Pytając o rzeczywistą rangę języ-
ka polskiego na świecie, Alina Kie-
trys odpowiada, że to „kotwica na-
rodowego bytu”. (Jednak, jak każdy 
wie, zaczyna ona już lekko szoro-
wać po dnie.)

Język nie jest dziedziczony biolo-
gicznie – w czasie wykładu A. Kie-
trys przytaczała słowa polskiego ję-
zykoznawcy z UMCS–u prof. Jerze-
go Bartmińskiego: – Język jest naby-
wany, tak jak cała kultura, poprzez 
wychowanie, w procesie socjaliza-
cji, a w dorosłym życiu jednostki by-
wa przedmiotem świadomego wy-
boru. A wybór języka nie musi być 
tożsamy z wyborem narodowości, 

o czym najlepiej wiedzą Polacy na 
emigracji – zaznaczyła.

Oceniając obecne media pol-
skie, prelegentka wypunktowała: 
dziennikarze komentują, poucza-
ją (nie tylko polityków), konfron-
tują, tworzą newsy, które są tzw. 
efektem negocjacji, generują wy-
darzenia zwane z upodobaniem 
eventami, powołują pseudoeksper-
tów, tzw. „spin doctorów” dla udo-
wodniania swoich tez. Pseudowy-
darzenia zastępują wydarzenia, 
strategia media relations zastępu-
je rzetelność dziennikarską. – Wi-
dać to również np. w programach 
Telewizji Polonia, która teoretycz-
nie powinna być swoistym wzor-
cem dziennikarskiego działania 
dla medialnej diaspory polonijnej. 
To, co widać, to przede wszystkim 
obojętność wobec norm języko-
wych, poprawności gramatycznej 
i stylistycznej. Niechlujstwo i nie-
uctwo zadomowiło się w polskich 
mediach. To udziela się i mediom 
polonijnym. Ma być rozrywkowo, 
łatwo i przyjemnie i powinien być 
„produkt” jak najlepiej się sprzeda-
jący. Dziś na rynku polskim jest 54 
tys. tytułów prasowych, ponad 400 
elektronicznych – dodała.

Charakteryzując współczesny 
medialny język polski, A. Kietrys 
zwróciła uwagę na zalew angielsz-
czyzny – na szyldy, tablice, napisy 
informujące o monitoringu, shopy, 
controling, castingi, targety czy bri-
fingi. To ewidentny przykład nie-
przestrzegania Ustawy o języku 
polskim. – Oczywiście ogłaszane 
są konkursy na Mistrza  Mowy Pol-
skiej, raz na rok organizuje się dyk-
tando narodowe, ale starczy wejść 
na jakiekolwiek forum interneto-
we, by zobaczyć, jak mało interne-
towych Polaków obchodzi ich język. 
Podobnie sprawa ma się na blogach 
oraz w tzw. dziennikarstwie obywa-
telskim, w którym dziennikarzem 
może być każdy. Nie ważne, jak pi-
sze i co pisze, byle się kręciło newsa-
mi (krwiożerczymi, podglądackimi 
i obrazoburczymi) – opisywała. Bli-

sko 50 proc. Polaków ma i korzysta 
z dostępu do Internetu. Największą 
popularnością czytelniczą cieszą 
się fora typu „Pudelki” czy „Plo-
teczki”. Odwiedzają je miesięcz-
nie 4 mln odbiorców. Najbardziej 
poczytnym jest  tabloid „Fakt”. Ję-
zyk polski psują politycy i reklamy. 
Tym bardziej że, jak ocenia prof. Je-
rzy Bralczyk, język reklamy tworzy 
zbiór cech pożądanych. Tekst rekla-
my ma być atrakcyjny, sugestywny, 
zrozumiały. Łatwo zapamiętywal-
ny, zwięzły i oryginalny. Reklama 
to dobry slogan – nie jest ważne, 
czy głupi, czy mądry. Ma być sku-
teczny. Podobnie z politykami, któ-
rzy realizują się w medialnych wy-
stąpieniach. Bez mediów nie ma 
dziś polityki, stąd zapewne zjawi-
sko „dyktatury mediokracji”.

Na zakończenie wykładu o kon-
dycji polszczyzny Alina Kietrys po-
dała, że językiem polskim mówi 
dziś przeszło 50 mln ludzi, z czego 
10 mln poza graniami Polski w 80 

krajach. Ta statystyka sytuuje język 
polski na liście około 6 500 języków 
i dialektów świata w trzeciej dzie-
siątce języków. – Jednak polonisty-
ka na zagranicznych uniwersyte-
tach nie przeżywa rozkwitu. A Pola-
cy dla swoich potrzeb mówią: „par-
kuję karę i idę do storu” lub „kara 
stoi przy kornerze stryty”. Podobne 
zjawisko wplatania słów rosyjskich, 
ukraińskich, białoruskich istnieje w 
diasporze na Wschodzie. Tworzy się 
więc swoisty język polonijny – skon-
statowała. 

Po czym zaznaczyła, że wydaje 
się, że tożsamość narodowa i kultu-
rowa przestała już być kurczowym 
trzymaniem się języka narodowe-
go, tradycji i religii. Tożsamość nie 
ma charakteru izolującego. Mó-
wienie dwoma lub kilkoma języka-
mi staje się coraz częstsze w zglo-
balizowanym i ponadnarodowym 
świecie.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

JĘZYK POLSKI W MEDIACH POLONIJNYCH, CZYLI

»Looknij, kto chodzi po strycie«

Alina Kietrys, wykładowczyni na Uniwersytecie Gdańskim, podczas rozmowy ze Zdzisławem Sroką z polskiego Sto-
warzyszenia Prasy Lokalnej, w moment po wygłoszeniu przez nią wystąpienia nt. języka polskiego w mediach po-
lonijnych.

Na ten niezwykle ważny dla wszystkich dziennikarzy 
polonijnych temat wypowiedziała się w czasie 
warsztatów XVI Światowego Forum Mediów Polonijnych 
Alina Kietrys, reprezentująca Uniwersytet Gdański.

Eseje Herberta dla 
czeskiego czytelnika
OSTRAWA (mro) – W ogłoszonym przez Sejm RP „Roku Herberta” Jerzy 
Kronhold, konsul generalny RP w Ostrawie, oraz redakcja dwumiesięcz-
nika politycznej kultury i dialogu obywatelskiego „Listy” z Ołomuńca za 
łaskawym zezwoleniem Katarzyny Herbert oraz Haliny Herbert-Żebrow-
skiej ogłosili konkurs na tłumaczenia z polskiego na czeski lub słowacki 
utworów eseistycznych Zbigniewa Herberta (1924-1998). Pomysłodawcy 
konkursu w ten sposób chcą spopularyzować twórczość Herberta ese-
isty, sądzą bowiem, że w odróżnieniu od jego poezji nie jest ona jeszcze 
w pełni znana w RC. 

Każdy tłumacz może na konkurs przesłać tylko jeden wybrany przez 
siebie przekład eseistyki Zbigniewa Herberta. Organizatorzy proszą tak-
że o dołączenie polskiego oryginału.

Tłumaczenia należy przesyłać do końca października na adres redak-
cji „Listów” (772 00 Olomouc, ul. Komenského 10), a równocześnie moż-
na skorzystać z adresu e-mailowgo: redakce@listy.cz. O przyjęciu pracy 
na konkurs decyduje data stempla pocztowego.

Najlepsze trzy prace zostaną wydrukowane w „Listach”. Organizato-
rzy przeznaczyli na honoraria minimum 10 tys. kc (I nagroda 5000 kc, II 
3000 kc, III 2000 kc). Konkurs jest imienny.
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Dzianinowe bezrękawniki znów są 
modne, a najmodniejsze te duże, 
luźne, z grubym splotem, ozdobione 
warkoczami, mereżką lub golfem. 
Są ciepłe i bardzo pomocne, jeżeli 
chcemy ukryć kilka zbędnych kilo-
gramów. Są doskonałym elementem 
jesiennego stroju. Dzięki nim może-
my skomponować ciekawy strój – łą-
cząc warstwy, kolory, zestawienia 
różnych rodzajów faktur. Kto chce 
wyglądać nadzwyczaj oryginalnie, 
może sięgnąć po bezrękawniki z fu-
trzanymi aplikacjami. 

Bezrękawnik lub kamizelka są 
niezastąpione, gdy w chłodny je-

sienny dzień chcemy założyć cienką 
bluzkę lub sukienkę. Pomogą unik-
nąć chłodu, a połączenie szyfonu 
lub delikatnego jedwabiu i grubego 
splotu dzianiny pomoże uzyskać in-
trygujący i oryginalny efekt. Ale bez-
rękawniki możemy też nosić (zarów-
no do spódnicy, jak i spodni) jako w 
pełni samodzielną górę. Efekt będzie 
bardziej surowy, lecz minimalizm 
wciąż jest ceniony. Bezrękawnik to 
element nieformalnego stroju. Mo-
żemy go nosić na co dzień do pracy, 
szkoły, jak i na przyjęcia w rodzin-
nym gronie.   Opr. (dc)

Źródło: kobieta.interia.pl

Bezrękawniki wróciły do łask

WITAMY

ALE HECA

CIEKAWOSTKI

Niby zwykły katar...
U niemowląt nawet zwykły katar bywa powodem do niepokoju. Tym bar-
dziej, jeżeli pochrapywać zacznie noworodek. Wpierw należy się jednak 
zastanowić, czy przyczyną chrapania jest naprawdę katar, czy też może 
zwykła sapka? Maluszek ma wąskie kanaliki nosowe i w przypadku, że 
przesadnie ogrzewamy mieszkanie (temperatura pokojowa wynosi powy-
żej 22 st. C), wydzielina w jego nosku może zasychać. Wtedy słyszymy po-
chrapywanie, które mylimy z katarem. Należy wówczas obniżyć tempera-
turę i nawilżyć powietrze. Gdy jednak noworodek ma kłopoty przy karmie-
niu piersią czy butelką i ciężko mu jest oddychać przez nosek podczas snu, 
a w dodatku jest marudny, wtedy mamy do czynienia z katarem. Jakie me-
tody ulżenia maleństwu możemy zastosować?
� Pod noskiem dziecka rozsmarowujemy małą ilość maści majerankowej, 
a poduszkę przed snem skrapiamy kilkoma kroplami olejku eukaliptuso-
wego lub miętowego,
� do dziurek nosa aplikujemy po 1-2 krople soli fizjologicznej lub wody 
morskiej w sprayu, by rozrzedzić wydzielinę,
� nadmierną wydzielinę usuwamy specjalną odsysarką mechaniczną lub 
na baterie,
� nie zapominamy o delikatnym oklepywaniu pleców maluszka, co zapo-
biega spływaniu wydzieliny do oskrzeli i płuc. Zabieg ten wykonujemy bar-
dzo ostrożnie, trzymając dłoń złożoną w łódeczkę i oklepując plecki z dołu 
do góry, najlepiej po spaniu. 

Jeżeli po 4 dniach stan dziecka nie ulegnie poprawie, należy się udać do 
pediatry. Najczęściej od kataru zaczynają się bowiem takie choroby, jak za-
palenia oskrzeli, ucha, a nawet płuc. Wygląd wydzieliny zdradzi nam, czy 
dziecko ma katar wirusowy, czy bakteryjny. Jeżeli wirusowy, wydzielina  
jest najpierw bezbarwna, a potem śluzowata i biała. W przypadku kataru 
bakteryjnego (ropnego) zabarwienie wydzieliny jest żółte lub zielonkawe. 
Na katar bakteryjny pediatra może przepisać krople zawierające antybio-
tyk.  Opr. (dc)

Szwajcarska dynia
Szwajcarski rolnik Guido Huf-
-chmidt z kantonu Argowia wyho-
dował dynię ważącą 365 kilogra-
mów; wygrał tym samym odbywa-
jący się w niedzielę w miejscowości 
Seegraeben (w kantonie Zurych) 
konkurs na największy w tym roku 
owoc tej rośliny. Jak poinformowa-
ła agencja ITAR-TASS, drugie miej-
sce – z dynią ważącą 353,5 kilo – za-
jął ubiegłoroczny rekordzista Roger 
Ruegger, sąsiad Hufschmidta. Na-
tomiast najcięższa w historii szwaj-
carskiego konkursu dynia ważyła 
468,2 kg. Wyhodował ją w 2006 ro-
ku pochodzący również z Argowii 
rolnik Urs Schweglor.  

Oktoberfest na finiszu
W Monachium dobiega końca słyn-
ny Oktoberfest. W ciągu 16 dni 
uczestnicy imprezy wypili 6,6 mln 
litrów piwa. Do rekordu jednak „tro-
chę” zabrakło. Rekord padł w 2007 
roku, kiedy wypito prawie 7 milio-
nów litrów złocistego trunku. Naj-
wyższe w historii były za to... ceny. 
Tegoroczny Oktoberfest odwiedziło 
sześć milionów gości – w zeszłym 
roku było ich o 200 tysięcy więcej. 
Organizatorzy tłumaczą niższą fre-
kwencję zimną i deszczową pogodą. 
– Nie pamiętam tak chłodnego Okto-
berfestu – powiedziała rzeczniczka 

imprezy. Dlatego tym razem podczas 
piwnego święta oblężenie przeży-
wały również stoiska z kawą i grza-
nym winem. Te napoje były zresztą 
znacznie tańsze od piwa. W tym ro-
ku za litrowy kufel trzeba było zapła-
cić ponad 8 euro. Monachijska poli-
cja uznała, że tegoroczny Oktober-
fest był spokojny, choć wzrosła licz-
ba drobnych kradzieży. Pełną parą 
pracowało też biuro rzeczy znalezio-
nych. W ciągu dwóch tygodni odda-
no do niego ponad 400 portmonetek, 
350 kluczy, prawie 300 telefonów ko-
mórkowych, a nawet tak niezwykłe 
zguby jak… okulary do nurkowania i 
kostium Supermana. 

Brali, co popadnie?
Wyjątkowym tupetem wykazali się 
dwaj sprawcy napadu na urząd pocz-
towy niedaleko Arezzo w Toskanii 
we Włoszech. Po zrabowaniu 7 tysię-
cy euro uciekli samochodem ukra-
dzionym naczelniczce poczty. Do 
urzędu w miejscowości Loro Ciuf-
fena weszło dwóch mężczyzn w ko-
miniarkach, uzbrojonych w pistolet. 
Zmusili pracowników do wydania 
wszystkich pieniędzy z kasy. Następ-
nie, już z łupem, uciekli samocho-
dem naczelniczki poczty. Ukradzio-
ne przez nich auto wkrótce znalezio-
no porzucone przy drodze. Trwają 
poszukiwania sprawców napadu.

STELA urodziła się 17 marca br. w 
Szpitalu Trzyniec. Waga urodzenio-
wa: 3,43 kg, wzrost: 51 cm. Jest pier-
worodną córką państwa Gabrieli i 
Aleša Ostruszków zamieszkałych 
w Trzyńcu. Imię Stela spodobało się 
rodzicom dlatego, że jest krótkie, 
proste i ma ładne znaczenie. Stela 
(lub Stella) oznacza bowiem gwiaz-
dę. Jest to imię łacińskie, u nas nie-
zbyt popularne. Do znanych osób 
noszących to imię należą czeska ak-
torka Stella Zázvorková oraz słynna 
amerykańska projektantka mody 
Stella McCartney. 

Imieniny Stela obchodzi 4 marca 
i 11 maja.  
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: chlupova@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji. 

W październiku na obszarze całego województwa mo-
rawsko-śląskiego zrzucane są szczepionki przeciwko 
wściekliźnie. Obszary, których to dotyczy, oznaczo-
ne są ulotkami ostrzegającymi, by w miejscach tych 
nie biegały wolno koty i psy. Czy oznacza to, że szcze-
pionki zagrażają zdrowiu lub życiu naszych zwierząt 
domowych? Czy istnieje jakieś niebezpieczeństwo w 
przypadku, gdy szczepionki dotknie dziecko? Z tymi 
pytaniami zwróciliśmy się do MVDr. Pavla Paciorka 
z Wojewódzkiego Inspektoratu Weterynarii w Ostra-
wie. 

– Dla psów i kotów szczepionka nie jest niebezpiecz-
na. Zakaz wypuszczania ich wolno na tereny objęte 
szczepieniem wprowadzony jest dlatego, by nie zabra-
kło szczepionek dla lisów – tłumaczy weterynarz. – Na 

ulotkach zwracamy uwagę na to, że w wypadku, gdyby 
szczepionki dotknęło dziecko i miałoby kontakt z jej za-
wartością (nie tylko opakowaniem), wtedy należy zwró-
cić się do lekarza. Trudno powiedzieć, co konkretnie za-
grażałoby dziecku, gdyż podobne przypadki nie zostały 
opisane w literaturze medycznej. 

Szczepionki w plastikowych opakowaniach o roz-
miarach pudełka z zapałkami zrzucane są z samolotu. 
Są koloru zielono-brązowego, o intensywnym zapachu 
rybnym, który wabi lisy. Po przegryzieniu opakowania 
zawartość przedostaje się do pyska zwierzęcia, które w 
ten sposób zostanie zaszczepione. Dzięki regularnym 
akcjom szczepienia lisów od 2003 r. nie zanotowano w 
naszym kraju żadnych zachorowań na wściekliznę.

(dc)

Przyszła baba do doktora, a doktor 
ji mówi:
– Niech pani wiyncyj do mie nie 
przychodzi.
– Cóż tak?! – dziwi sie baba.
– Bo już zaczli o nas kawały opowia-
dać!

� � �
Niedźwiydź se zrobił liste zwiyrząt 
do zeżranio. Przychodzi do niego 
jelyń i pyto:
– Jeżech niedźwiedziu, na twoji li-
ście?
– Jeżeś.
– W takim razie móm prośbe. Dej 
mi kapke czasu. Móm rodzine, 
chciołbych sie z nióm pożegnać.

– Dobra, ale mosz na to jyny pat-
nost minut.
Za jakisi czas przychodzi wilk.
– Czy to prowda, żech je na twoji li-
ście?
– Prowda.
– A mógłbych sie pożegnać z rodzi-
nóm?
– Zgoda, ale musisz sie z tym zała-
twić do patności minut.
Minyło troche czasu i prziszeł do 
niedźwiedzia zajączek.
– Powiydz mi, niedźwiedziu, wpiso-
łeś mie na swojóm liste? 
– Wpisołech.
– A mógłbyś mie z ni skryślić?
– Jasne, mosz to załatwióne.

Delikatny 
piernik miodowy
Dzisiejszy przepis otrzymaliśmy od uczennic PSP w Suchej Górnej, które 
wypróbowały go na lekcji wychowania rodzinnego. 
Składniki: 3 szklanki mąki pszennej, 1 proszek do pieczenia, 1 proszek do 
piernika, 1 szklanka cukru pudru, 1-2 łyżki kakao, ½ łyżeczki startej skór-
ki z cytryny, ok. ¾ szklanki mleka, 10 łyżek płynnego miodu, 7 łyżek oliwy, 
1 jajko.  
Przygotowanie: Mąkę mie-
szamy z proszkami do pie-
czenia i do piernika, doda-
jemy cukier, kakao i skór-
kę z cytryny. Z mlekiem łą-
czymy miód, olej i jajko, a 
potem wlewamy to do mie-
szanki mącznej. Dokładnie 
wyrobione ciasto wykłada-
my na blachę z wyższymi 
krawędziami, posmarowa-
ną tłuszczem i posypaną 
mąką. Wkładamy do gorące-
go piekarnika. Po ok. 3 minutach obniżamy temperaturę  i pieczemy powo-
li przez  30-40 minut. Gotowy piernik dekorujemy cukrem pudrem. Może-
my też rozkroić go na dwie połowy i posmarować je konfiturami o wyraź-
nym, aromatycznym smaku. 

 

Opr. (dc)
UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

SMACZNEGO

Komu szczepionki mogą zaszkodzić?
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� POLONIA

WTOREK 7 PAŹDZIERNIKA
6.00 Kawa czy herbata?  7.50 Leksykon PRL  8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Domisie - Dbaj o wygląd  8.55 
Moliki książkowe (mag.) 9.10 Schudnij  9.25 Podróżnik - Mia-
sto Gwatemala  9.45 Wideoteka dorosłego człowieka  10.10 
Z archiwum IPN (mag.) 10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie  12.45 
Sportowy tydzień 13.15 Barwy szczęścia (s.) 14.05 Pół żartem, 
pół serio, czyli urodziny Szymona Szurmieja  15.00 Forum 
15.40 Nasz reportaż - Król czardaszy  16.05 Szalona lokomo-
tywa (dok.) 16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Dbaj o wygląd  17.35 Moli-
ki książkowe (mag.) 17.50 Między Odrą a Renem 18.10 300% 
normy  18.40 Pamiętaj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio 
(s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Komentator 
- magazyn międzynarodowy  21.10 Barwy szczęścia (s.) 21.35 
W stronę Polski - John Borell (dok.) 22.05 Biznes z gwarancją 
(mag.) 22.25 Forum 23.10 Sztuka dokumentu - Bogdan Kosiń-
ski (dok.) 23.35 Wideoteka dorosłego człowieka  24.00 Serwis 
Info Wieczór 0.10 Misja specjalna (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie  
0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn międzynarodowy  2.55 
Barwy szczęścia (s.) 3.20 Biznes z gwarancją (mag.) 3.40 Fo-
rum 4.20 W stronę Polski - John Borell  4.50 Śniadanie na pod-
wieczorek  5.45 Notacje - Maria Drue. Emigracyjne gwiazdy 
(dok.).  

ŚRODA 8 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata?  7.50 Leksykon PRL  8.00 Wiado-
mości 8.10 Pogoda 8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Zygzaki 
– Znak  9.00 ZOO bez tajemnic (dok.) 9.10 Pora na doktora 
(mag.) 9.25 Made in Poland  9.50 Afisz (mag.) 10.15 Misja Gryf 
(mag.) 10.40 Psi psycholog (dok.) 11.05 Zacisze gwiazd 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamię-
taj o mnie  12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy  
13.15 Barwy szczęścia (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 
14.05 Tomasz Lis na żywo 15.00 W stronę Polski - John Borell 
(dok.) 15.25 Zaolzie  15.40 Pełnosprawni (mag.) 16.05 Misja 
Gryf (mag.) 16.30 Afisz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki 
– Znak  17.40 ZOO bez tajemnic (dok.) 17.50 Polska z bocznej 
drogi 18.05 300% normy  18.35 Pamiętaj o mnie  18.50 Pleba-
nia (s.) 19.15 Jeż Kleofas (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Tydzień Polski (mag.) 21.10 Egzamin z życia (s.) 
22.00 Defilada zwycięzców (dok.) 22.50 Tomasz Lis na żywo 
24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Kurs języka polskiego. Profe-
sor Smok i przyjaciele  0.40 Pamiętaj o mnie  0.50 Plebania (s.) 
1.15 Jeż Kleofas (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 
Tydzień Polski (mag.) 2.55 Egzamin z życia (s.) 3.45 Defilada 
zwycięzców (dok.) 4.35 Tomasz Lis na żywo.  

CZWARTEK 9 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata?  7.50 Leksykon PRL  8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie – Sałatki  8.45 Bajkonurrr, czyli w świecie książek 
dla dzieci (mag.) 9.00 Raj (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte  9.50 
Szansa na Sukces 10.40 E-lementarz (mag.) 10.55 Magazyn 
przechodnia  11.10 Zaproszenie 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie  12.45 Tydzień 
Polski (mag.) 13.15 Egzamin z życia (s.) 14.05 Defilada zwy-
cięzców (dok.) 14.55 Bronisław Wildstein przedstawia  15.40 
Sztuka dokumentu - Bogdan Kosiński (dok.) 16.10 Raj (mag.) 
16.35 Hurtownia książek (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Kuch-
cikowo - gotowanie na ekranie – Sałatki  17.25 Polska z bocz-
nej drogi – Poławiacze  17.45 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele  18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamię-
taj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Bolka i Lolka 
(s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Z daleka, a 
z bliska 21.20 Teatr przypomnień – Mężczyzna 22.20 Sięgać 
po gwiazdy (dok.) 22.45 Wybór kobiety (rep.) 23.10 Bronisław 
Wildstein przedstawia  24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Bzik 
kulturalny (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie  0.50 Plebania (s.) 1.15 
Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 
(s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 3.10 Teatr przypomnień – Mężczy-
zna  4.10 Sięgać po gwiazdy (dok.).  

PIĄTEK 10 PAŹDZIERNIKA   
6.00 Kawa czy herbata?  7.50 Leksykon PRL  8.00 Wiadomo-
ści  8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Budzik - Z gliny i porcela-
ny  9.00 Trzy Szalone Zera (s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku 
(mag.) 9.50 Pomorskie krajobrazy - Wojenna woda  10.10 Śla-
dami Jana Pawła II - Papież zwycięstwa (rep.) 10.35 Z daleka, 
a z bliska  11.20 Polska z bocznej drogi – Poławiacze  11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości  12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie  12.45 Wino, kabarety czyli Zielona Góra na weekend  
13.10 Hity satelity  13.30 Teatr przypomnień – Mężczyzna  
14.30 Sięgać po gwiazdy (dok.) 14.55 Wybór kobiety (rep.) 
15.15 Prze myślenia w remoncie (rep.) 15.35 Gdzie przyszłość 
przeszłości czapkuje (rep.) 15.50 Opole 2008 na bis - Opolo-
wanie - kabareton  16.40 E-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress  
17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
17.25 Śladami Jana Pawła II - Papież zwycięstwa (rep.) 17.55 
Wino, kabarety czyli Zielona Góra na weekend  18.20 Hity 
satelity  18.35 Pamiętaj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 Mi-
siaki - (s. anim.) 19.30 Wiadomości  20.10 Klan (s.) 20.40 Na 
dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z...  22.05 Kino Sąsiadów 
– Kola (film czes.) 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Wino, ka-
barety czyli Zielona Góra na weekend  0.35 Pamiętaj o mnie  
0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s.) 1.30 Wiadomości  2.00 Klan 
(s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z...  3.45 Hity 
satelity  4.00 Kino Sąsiadów – Kola (film czes.) 5.45 Śladami 
Jana Pawła II - Papież zwycięstwa (rep.).  
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WTOREK 7 PAŹDZIERNIKA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Tata lew - Słońce, księżyc i gwiazdy 8.45 
Fifi - Możemy odzyskać naszą piłkę? 9.00 Je-
dynkowe przedszkole 9.30 Legenda Nezha - 
Moc Shiji 10.00 Moda na sukces (s.) 10.45 Są-
siedzi (s.) 11.15 Celownik 11.20 Farma 2008 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Tak jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Prawdziwa wyprawa do Amazonii 14.30 Kto-
kolwiek widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wia-
domości 15.15 Bądź modna 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 18.55 300% normy (te-
leturniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Diamenty (film kopr.) 22.00 Wydział 
zabójstw 22.35 Misja specjalna 23.10 Jak to się 
robi 0.45 Sędzia (film franc.) 2.25 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie... 2.50 Notacje - Ostap 
Łapski. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 7.15 Leon Tarasewicz o sztu-
ce, religii, społeczeństwie 7.40 Przygody Goź-
dzika Ogrodnika - Zachwycające przedstawie-
nie 8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak mi-
łość (s.) 11.10 Codzienna 2 m 3 11.45 Córki 
McLeoda (s.) 12.30 KabareTOP 12.50 Harry i 
Hendersonowie - Kto się boi Harry'ego 13.15 
Laos - czarodziejska kraina 14.15 Everwood 
(s.) 15.10 M jak miłość (s.) 16.05 Dzieciaki górą 
17.00 Bulionerzy - Parapet party 17.30 Nie ma 
to jak hotel 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Koło fortuny 19.35 Kocham ki-
no 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.40 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.30 Czas honoru - bohaterowie - Janek 22.35 
Romanse i papierosy (film kopr.) 0.30 Panora-
ma 0.50 Chłopaki z sąsiedztwa (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? 
co to? 8.03 Gość poranka 8.45 Schlesien Jour-
nal 9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.01 Biznes 
16.12 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 TV Katowice poleca 18.00 Aktu-
alności 18.45 Miasto w przestrzeni 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 19.10 Bli-
żej natury 19.40 Punkt widzenia 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.18 
Minął dzień 22.51 Biznes 23.45 Czarodzieje 
wielkiej polityki 0.44 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata - Kuzguwu boski dynamit 10.00 
Rodzina zastępcza plus - Terapia antyfiksacyj-
na 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Sue Thomas - Słyszące 
oczy FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.40 Miodowe lata - Remont 17.30 Fabryka 
Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 Faceci w 
czerni II 21.40 Informator 1.15 Fala zbrodni - 
Sekta 2.05 Ale kasa. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Tajemnice starego Egiptu (cykl dok.) 9.15 
Historie z przyrody 9.30 Dyspozytor (s.) 10.30 
Najlepsi z Moraw 11.10 Kartki wyrwane z pa-
miętnika 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Nauka jest za-
bawna 16.15 Program dyskusyjny 16.30 Za-
czarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Dom – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Taxi 20.35 Moja rodzina (s.) 21.05 Śla-
dami gwiazd (cykl dok.) 21.35 Wszystko party 
(talk show) 22.20 Retro (mag.) 22.50 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 22.55 Insomnia (film nor.) 
0.30 Córki McLeoda 1.15 Czy mnie zechcecie? 
1.30 Podróż po Ułan Batorze. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Kosmo-
polis (mag.) 9.40 Mity i fakty historii: Trafalgar 
(cykl dok.) 10.30 168 godzin (mag. rep.) 11.00 
Hobby magazyn 11.25 AZ-kwiz 12.00 Chłopa-

ki w akcji (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.50 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 15.10 Wę-
drująca kamera 15.35 Czar Afryki (cykl dok.) 
16.00 Oscar Niemeyer (dok.) 17.00 Poszuki-
wacze czasu 17.20 Tajemnicza mowa pienią-
dza (pr. cykl.) 17.40 72 imiona czeskiej histo-
rii (pr. cykl.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 19.00 Wiadomości w języku migowym 
19.10 Adult English Zone 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Dukla – prawda utopiona w 
błocie (dok.) 20.30 Praska Wiosna 1968 (dok.) 
22.10 Film o filmie „Dzikie pszczoły” 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Spo-
tkali się... (pr. muz.) 0.00 Wieczór na temat... 
Ostrawa 1.55 Kronika Pacyfiku: Australia. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Tatuś (film USA) 11.25 Ulica (s.) 12.10 Lea 
Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszy-
scy kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.15 
112 (mag.) 22.50 Zaborcza miłość (film USA) 
0.40 Nocny kurs (s.) 2.00 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 9.35 Siódme niebo 
(s.) 10.35 Klinika (s.) 11.35 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.35 Pomoc domowa (s.) 13.05 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne związ-
ki (s.) 21.15 Ojciec pilnie poszukiwany 22.25 
Uwaga, faceci! (s.) 23.25 Kości (s.) 0.25 Sprawa 
dla dwu (s.) 1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 8 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam - Malutki kabaczek mamu-
si 8.45 Małe zoo Lucy 8.55 Świnka Peppa - 
Wietrzny, jesienny dzień 9.00 Domisie (dla 
dzieci) 9.30 Atlantis High 10.00 Moda na suk-
ces (s.) 10.50 300% normy (teleturniej) 11.25 
Celownik 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Siła z natury 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Atom - zmagania tytanów 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.15 Ogród z duszą 15.40 
Między mamami 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 18.55 300% normy (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Za młodzi na ślub (film USA) 22.00 Wydział 
zabójstw - Szyba 22.35 Bronisław Wildstein 
przedstawia 23.30 Numer stulecia (film kopr.) 
1.25 Siedmiu wspaniałych - Pracujące dziew-
czyny 2.05 Notacje - Halina Kwiatkowska. 

� TVP 2 
6.20 W labiryncie 7.05 Niezłomni 7.15 Zna-
ki czasu 7.40 Przygody Goździka Ogrodnika - 
Szkoła dla dużych 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Święta wojna - 
Twarz roku 11.40 Rezerwat namiętności - Fun-
dacja Rousseau 12.40 Koło fortuny 13.10 Du-
bajski zawrót głowy 14.15 Everwood (s.) 15.05 
M jak miłość (s.) 16.00 „Gwiazdy gwiazdom” 
- jubileusz serialu „Na dobre i na złe” 16.55 Bu-
lionerzy - Samochód 17.30 Nie ma to jak hotel 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.40 Wideoteka dorosłe-
go człowieka - Katarzyna Sobczyk 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Sami swoi 22.10 Czas 
honoru - bohaterowie - Rodzina Sajkowskich 
22.15 Krzyk (film USA) 0.10 Stop! Reportaż 
0.30 Panorama 0.50 Ostre cięcia 2.50 Smacz-
ne go! Anna Dereszowska. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? 
co to? 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.45 Zaolzie 9.00 Transmi-
sja obrad Sejmu 16.00 Biznes 16.13 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Kronika miejska 
- Zabrze 17.00 Raport z akcji 18.00 Aktualno-
ści 18.45 Ślązaków portret własny 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 19.10 Lu-
dzie i sprawy 19.40 Wokół nas 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-

lekurier bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 22.51 
Biznes 23.45 Z bombą w tłum 0.34 Minęła 20-
-ta 1.18 Okno na Polskę 1.28 Telekurier bliżej 
ciebie 1.47 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata - Remont 10.00 Rodzina zastęp-
cza plus - Ciemna strona mediów 11.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Sue Thomas - Słyszące oczy FBI 
13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja 16.40 Miodowe lata 
- Mister uprzejmości 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.30 Agentki 21.30 Agenci bardzo 
specjalni (film USA) 0.10 Daleko od noszy 0.40 
Ranking Gwiazd 1.40 Ale kasa 2.40 Zakazana 
kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszko-
le 9.00 Televarieté 10.35 Jasna noc (film TV) 
11.45 Ilustrowane felietony L. Vaculíka 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 
14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.45 Ja i moja rodzina (s.) 16.00 
Futuroskop 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.58 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 List do Ciebie 20.55 Martin Růžek 
(dok.) 21.55 Talk show M. Jílkovej 22.45 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.50 Poker (mag.) 
23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 23.25 Główny podejrzany (s.) 1.00 Cór-
ki McLeoda (s.) 1.45 Poszukiwania czasu utra-
conego. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Babel 
(mag.) 9.40 Zabytki na sprzedaż 10.00 Frank 
Lloyd Wright (dok.) 11.00 Na pływalni z M. Kai-
serem (talk show) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Dom - 
to sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.50 Reporterzy TVC 13.30 Kwiz dla dzieci 
13.55 Tajemnice Toma Wizarda (s.) 14.10 Na-
uka jest zabawna 14.35 Program dyskusyjny 
14.50 Etykieta 15.05 Przeżyć! (cykl dok.) 16.00 
Rodzina, szkoła i ja 16.15 Diagnoza 16.35 Po-
radnik zdrowotny 16.45 Sedno 16.50 Zoom 
(mag.) 17.15 Port 17.45 Muzeum filmu 18.00 
Nie mam pracy (mag.) 18.25 Historie domów 
(cykl dok.) 18.45 Czy mnie zechcecie? 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.10 Pique-
-nique (j. fran.) 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Ten nasz czeski charakter 20.30 Panna 
młoda w żałobie (film fr.-wł.) 22.15 Wydarze-
nia kulturalne 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Klub dokumentalny: Dro-
gi nadziei 23.40 Metrum (dok.) 23.50 Nocny 
klub filmowy: Amarcord (film wł.-fr.) 1.50 Du-
ke Ellington! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Miłość w Nowym Jorku (film USA) 11.30 
Ulica (s.) 12.20 Sue Thomas: Słyszące oczy FBI 
(s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy ko-
chają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Prywatne potrzaski (s.) 21.25 Ściśle tajne 22.05 
Na własne oczy (pr. publ.) 22.50 Bez skazy (s.) 
23.50 Skazany na śmierć (s.) 1.05 Wyspa Lord 
Howe (dok.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 9.35 Siódme niebo 
(s.) 10.35 Klinika (s.) 11.35 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.35 Pomoc domowa (s.) 13.05 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 
Top Star magazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 
23.25 Pula śmierci (film USA) 1.25 Zadzwoń 
do jasnowidza. 



Moje powiązania rodzinne z Końską za-
prowadziły mnie ostatnio, po raz kolejny, 
w tamte strony. Zaprzyjaźniłem się z czło-
wiekiem, który mnie poniekąd zaskoczył 
swoim życiorysem, swoją postawą i dzia-
łaniem w różnych okresach życia. Teraz w 
wieku 76 lat czuje się pan Oskar Lanc nie-
co zawiedziony.

Po studiach w Ostrawie związał się 
z Hutą Trzyniecką, początkowo pracował 
na różnych stanowiskach w odlewniach, 
pod koniec lat 60. zainteresował się nowo-
czesnymi metodami badań operacyjnych. 
Pracował też w dziale rozwoju techniczne-
go. Już wtedy aktywnie działał w miejsco-
wych organizacjach, zwłaszcza w PZKO. 
Podczas weryfikacji partyjnych po wyda-
rzeniach sierpnia 1968 roku został z Partii 
wydalony, co rzutowało na jego dalsze losy 
zawodowe. Wtedy poświęcił jeszcze więcej 
czasu na pracę społeczną, udało mu się po-
stawić na nogi koło PZKO w Końskiej Podle-
siu, organizując również w ramach innych 
organizacji szereg imprez sportowych, kul-
turalnych, oświatowych i turystycznych. 
W tych latach działało tu wiele innych za-
cnych działaczy, którym udało się zreali-
zować znaczące dla całej dzielnicy inwe-
stycje (mały park z pomnikami Ofiar Fa-
szyzmu i Jana Kubisza, Dom Kultury, ba-
sen, sala obrzędów na cmentarzu, boiska 
przy szkole…). Już wtedy O. Lanc publiko-
wał swoje poglądy nie tylko w polskiej, ale i 
czeskiej prasie, poza prostymi informacja-
mi krytykował formalne podejście do nie-
których zadań roboczych. Jeszcze odważ-
niej wyrażał się na naradach produkcyj-
nych i otwartych zebraniach w latach 80. 
po zmianach w Związku Radzieckim i Pol-
sce. Cieszył się cichą sympatią wielu kole-

gów, którzy jednak uważali jego działanie 
za przysłowiową walkę z wiatrakami.

Po 1990 r. działało też w Końskiej Podle-
siu Forum Obywatelskie, ale próby aktyw-
nego działania dla dzielnicy szybko zosta-
ły przyćmione przez liczne inicjatywy pry-
watne, często też ludzi związanych ze sta-
rym reżimem. Z organizacji społecznych 
pozostali tylko działkowcy i PZKO, obec-
nie rozpadli się i strażacy. Będąc już na 
emeryturze, O. Lanc skorzystał z większej 
wolności słowa, wydawał przez dwa lata 
dwujęzyczne pisemko „Pokos”, redagował 
kwartalnik „Macierz”, w Cieszynie poma-
gał redagować pismo „Znad Olzy”, napisał 
i wydał trzy skromne publikacje na temat 
historii i współczesności Końskiej i szerszej 
okolicy. Najnowszą napisał po czesku, by 
przybliżyć prawdę o naszym regionie ca-
łemu społeczeństwu. Przez jakiś czas pi-
sał nadal do miejscowej prasy. Myślał też 
o nowej aktywności społecznej, ale nie 
znalazł już w nowych warunkach przyja-
ciół do współpracy, bo nie chciał zmieniać 
swych dawniejszych wymagań. Ostatecz-
nie wystąpił z wszystkich organizacji spo-
łecznych.

Choć zainteresowanie przyszłością, 
zwłaszcza u młodego pokolenia, są już 
nikłe, to jednak pisanie i publikowanie 
spraw związanych z naszą przeszłością 
i życiem przodków ma znaczenie. Z Koń-
skiej pochodzi jeszcze jeden człowiek, któ-
ry o swojej wiosce rodzinnej pisał dużo w 
ramach swej bogatej pracy dziennikarskiej 
i publicystycznej. Jest nim Kazimierz Ja-
worski, który podchodzi do historii jeszcze 
bardziej szczegółowo, i zebrał już na ten te-
mat wiele materiałów. 
 ROMAN BADURA
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
Królowa Śniegu (7, godz. 10.00; 8, 
godz. 8.30, 10.45).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Jaja w tropi-
kach (7, 8, godz. 17.45, 20.00); HA-
WIERZÓW – Centrum: Złoty kom-
pas (7, 8, godz. 15.30); Tobruk (7, 
8, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Hancock (7, godz. 17.30); 
JABŁONKÓW: Sissi i Yetti (8, godz. 
17.00); CIESZYN – Piast: Łowcy 
smoków (7, 8, godz. 15.15); Uprowa-
dzona (7, 8, godz. 16.45); Serce na 
dłoni (7, 8, godz. 18.30, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
8. 10. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO.

CZ. CIESZYN – MK PZKO Centrum 
zaprasza 11. 10. na wycieczkę do 
Opawy. Zbiórka na dworcu kolejo-
wym w Cz. Cieszynie o godz. 6.30. 
Inf.: Józef Štirba, tel.: 558 736 818 
(późnym wieczorem).
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka 6 zaprasza na spotkanie z cy-
klu Podróże bliskie i dalekie 7. 10. 
o godz. 17.00. Wrażeniami z podró-
ży „Na rowerze przez Ukrainę” po-
dzieli się Dana Zipserová.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 7. 10. o godz. 15.30.
OLBRACHCICE – MK PZKO zapra-
sza 13. 10. o godz. 17.30 do Klubu 
propozycji Domu PZKO na prelek-
cję doc. MUDr. Bogusława Chwajo-
la „Aktualne problemy w urologii”: 
Prelegent jest kandydatem do sa-
morządu morawskośląskiego.
ZG PZKO – Konwent Prezesów od-
będzie się 9. 10. o godz. 16.00 w sali 
Klubu przy ul. Bożka w Cz. Cieszy-
nie, prezentacja od godz. 15.30.

OFERTY PRACY
FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę, prawo jazdy 
grupy C zaletą. Netto zarobek 13-
-20 000 kc. Tel.: 558 731 153. GL-588

CZESKOCIESZYŃSKA FIRMA po-
szukuje kandydatki na miejsce se-

kretarki z dobrą znajomością języ-
ka polskiego i angielskiego. Kontakt 
tel.: 602 727 638. AD-119

FIRMA Z KAPITAŁEM ZAGRA-
NICZNYM poszukuje samodzielne-
go projektanta. Warunkiem bardzo 
dobra znajomość jęz. polskiego, 
znajomość jęz. angielskiego mi-
le widziana. Zainteresowanych 
prosimy o kontakt telefoniczny: 
+420 724 907 070 lub e-mail: nacha-
zelova@promikro.cz. GL-561

OFERTY
KUPIMY DZIAŁKĘ, min. 50 arów, 
Jabłonków aż Czeski Cieszyn + 
bliskie okolice, dobry dojazd. Tel.: 
558 731 153. GL-589

CO ZA OLZĄ
ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I PRZED-
SIĘBIORCZOŚCI, Zamkowa 3: do 
19. 10. wystawa Antoniego i Włady-
sława Szpyrców pt. „Gry rodzinne”. 
Czynna po-nie: 10-17.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 17. 10. wystawa „Łuki” Ada-
ma Bisoka. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, Rynek Masaryka: do 8. 10. wy-
stawa Józefa Dronga „Letnie impre-
sje”. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-12.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 10. wysta-
wa Zbigniewa Kubeczki „Ekslibri-
sy”. Czynna wt-pt: 9-17, so:10-18.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 31. 
10. wystawa Alicji Bartulec – obra-
zy, Agaty Kalety – fotografie oraz 
Zbigniewa Kubeczki – ekslibrisy. 
Czynna w godz. otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 

Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie:13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 12. 10. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Nie ukrywał swoich poglądów

WSPOMNIENIA

Uczniowie klasy maturalnej Polskiego Gimna-
zjum w Cz. Cieszynie z roku 1951 (egzamin doj-
rzałości zdawały wtedy 32 osoby) spotkali się po 
57 latach, 27 września br., na dziesiątym „Zjeź-
dzie Koleżeńskim”. Odbył się on, jak już wcze-
śniej ustalono, w tym samym miejscu i w tym 
samym czasie, czyli w Hotelu „Piast” w ostatnią 
sobotę września – zgodnie z przyjętym dwa lata 
temu zobowiązaniem, że będziemy się spotykać 
co roku, bez względu na stan ilościowy uczest-
ników.

Tym razem zaproszenie wysłano do 34 osób, 
a zjawiło się 22, włączając w to również  absol-
wentów Gimnazjum Pedagogicznego. Takim wy-
nikiem po 57 latach od zdania matury może się 
poszczycić rzadko która klasa… Zjazd otworzył 
Janek Kufa, podkreślając, że schodzimy się po-
nownie w krótszym odstępie czasu niż poprzed-
nio: według kalendarza to co prawda rzeczywi-
ście rok cały, ale w naszym odczuciu czas minął 
szybciej. A na przyszły raz spotykamy się jeszcze 
w krótszym odstępie czasu. Bo jak zacytował, ży-
cie jest jak rolka papieru toaletowego. Im bliżej 
końca, tym szybciej schodzi! (Andy Rooney, „I’ve 
learned” – „Nauczyłem się”).

Na twarzach wszystkich było widać promie-
niującą radość i zadowolenie, chociaż zmarszcz-
ki i siwizny oraz zawodząca pamięć niedwu-
znacznie ogłaszały prawie że już 80-letnich sta-
ruszków! Większość wytrzymała aż do późnych 
wieczornych godzin w pogodnym nastroju, pod-
niosłej i miłej atmosferze. Było poważnie i weso-
ło. Pod batutą kolegi Bogusia Stonawskiego za-
śpiewaliśmy nasz studencki hymn – „Gaudeamus 
igitur” i wiele innych piosenek, powspominaliśmy 
minione „złote lata”. 

W luźnej, nieskrępowanej, a czasami aż na-
zbyt hałaśliwej rozmowie pojawiły się przekony-
wujące słowa, że zbieramy się corocznie nie po 
to, abyśmy sobie tylko poplotkowali i coś tam zje-

dli czy wypili, ale raczej z wewnętrznej potrzeby 
kontaktowania się. A to wszystko dla utrzyma-
nia równowagi psychicznej, spokoju ducha, dla 
naszego zdrowia. Potrzebne są nam te spotkania 
– powiedział Józek Kajfosz – bo zdaniem psycho-
logów wydłużają i ułatwiają życie na stare lata. 
Stwierdzamy bez żalu, że my już nie mamy moż-
liwości wyboru między młodością a starością. Po-
zostaje nam wybór między starością ze wszystki-
mi jej niedomaganiami i śmiercią. Wybierajmy i 
taką starość. Po co się żalić i biadolić nad naszym 
losem! Tym i tak niczego nie zmienimy, a tylko so-
bie humory popsujemy. 

Wszyscy występujący posługiwali się popraw-
ną polszczyzną, nawet podczas opowiadania 
dowcipów. To z wielką satysfakcją kwitował nasz 
kolega Stasiek Zahradnik. Przypomnieliśmy so-
bie, że od zeszłorocznego spotkania odszedł na 
wieczność najmłodszy nasz kolega, śp. Adam 
Cieńciała; tak więc z naszej maturalnej klasy nie 
zobaczymy już 6 osób. Ich pamięć uczciliśmy mi-
nutą ciszy. 

Miłą niespodzianką na tegorocznym zjeździe 
było wznowione, poprawione i uzupełnione dru-
gie wydanie naszej publikacji z zeszłego roku – 
MINĘŁO 55 LAT, pod redakcją Jana Kufy. Każ-
dy otrzymał darmowo co najmniej jeden egzem-
plarz. Znalazło się tam dużo nowych rzeczy, wy-
raźnie lepsza graficzna koncepcja, poszerzenie 
tekstu i fotodokumentacji. Nie zabrakło tam i 
pięknych okolicznościowych biblijnych wersetów. 
Znalazły się i dotąd mało znane fakty historycz-
ne (do nabycia w Klubie Polskiej Książki i Prasy, 
ul Čapka 7, Cz. Cieszyn oraz w Bibliotece Regio-
nalnej w Karwinie Frysztacie).  

Bez załatwienia spraw organizacyjnych, o któ-
re zatroszczyli się przede wszystkim Stasiek Kost-
ka i Otek Wania, spotkanie nie byłoby tak piękne, 
gościnne i beztroskie. 
 JAN KUFA

Spotkania na zdrowie!

Dnia 6. 10. minęła 20. rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. GUSTAWA BAŁONA

z Hawierzowa. Wszystkich, którzy 
Go szanowali i zachowali w pamię-
ci, o ciche wspomnienie proszą żo-
na i córka z mężem.  GL-583

Dziś obchodziłby swoje 100. urodziny

śp. KAROL KOCH

ze Stonawy. Z miłością i szacunkiem wspominają 
najbliżsi.  RK-196

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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KARWINA
PRESZÓW

33:34
(14:12)

Karwina: Mrkva, Lefan – Brož 1, 
Sliwka 3, T. Heinz 8/2, Faith 3, Šulc 
1, Mrózek, Kružík 2, Petrovský 5, 
Hastík 2, Kubis 1, Požárek 3, Korňan 
4. Już pierwsza odsłona przynio-
sła szczypiorniak najwyższej pró-
by. Dobrze bronili obaj golkiperzy, 
pomimo to strzelcy w stuprocento-
wych pozycjach rzadko pudłowali. 
Tatran prowadził 3:0, przegrał jed-
nak pierwszą partię 12:14. Preszo-
wianie, trenowani przez byłego kar-
wińskiego szkoleniowca Rastislava 

Trtíka, zagapili się na wstępie dru-
giej połowy i w 39. minucie było już 
22:18 dla Karwiny. Z zaliczki były 
jednak nici, gospodarze zaczęli po-
pełniać bowiem błędy techniczne. 
Finał należał do osób o mocnych 
nerwach. W 26. minucie było 31:31, 
w minutę później 31:33, ale Faith 
doprowadził do remisu 33:33. Ta-
tran jednak szybko rozegrał kontrę i 
po strzale Mikéciego przechylił sza-
lę na swoją stronę.

Lokaty: 1. Zubrzi, 2. Preszów, 3. 
Dukla po 8,... 8. Karwina 4 pkt. W 
niedzielę (10.30): Hranice – Karwi-
na.  (jb)

Pomimo bardzo niesprzyjającej po-
gody w sobotę spotkała się na Pa-
sieczkach ponad setka uczestni-
ków tradycyjnego już Złotego Raj-
du. Zgłoszonych wprawdzie było 
ponad 270 osób, ale wiele z nich 
zrezygnowało z powodu deszczu. 
A szkoda, bo impreza była zdaniem 
uczestników bardzo udana. Wspar-
cia udzielił organizatorom z trzy-
nieckiego Klubu Kultury Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie, Kongres 
Polaków w RC i Fundacja Pomoc 
Polakom na Wschodzie (fundator 
wartościowych nagród rzeczowych 
– plecaków i śpiworów). Bardzo po-
mocny był również Beskid Śląski 
oraz liczni sponsorzy.

W Złotym Rajdzie udział wzię-
ło w sumie 117 dzieci, rodziców i 
opiekunów, z tego 17 przyjecha-
ło na rowerach. Uczniowie z dwu 
małoklasowych (Koszarzyska i Mi-
lików) i trzech szkół pełnych (Cze-
ski Cieszyn, Trzyniec I i Wędrynia) 
zmagali się w czterech dyscypli-
nach. Najpierw odbyły się wyścigi 
na rowerach, w których startowa-
ły trzyosobowe drużyny. Wbrew 

początkowym obawom trasa była 
bezpieczna, a zawodnicy spisali się 
świetnie. Najszybsza była drużyna 
z Cieszyna, z małych szkół zaś Mili-
ków, który wyprzedził Koszarzyska 
zaledwie o 6 dziesiątych sekundy.

W konkursie kulinarnym na po-
trawę z grilla bardzo mile zasko-
czyła nas pomysłowość przygoto-

wanych dań – warto wspomnieć 
na przykład o bardzo smacznych i 
świetnie wyglądających pirackich 
łajbach z Milikowa. Konkurs spraw-
nościowy trzeba było przenieść do 
sali, bo przeciąganie liny w błocie i 
na deszczu zapowiadało się niebez-
piecznie. W młodszej kategorii sil-
niejsza była drużyna z Koszarzysk. 

Walka w starszej ka-
tegorii była wyrów-
nana, każda z dru-
żyn wywalczyła dla 
swojej szkoły jedno 
zwycięstwo. Ostat-
nim punktem progra-
mu był konkurs arty-
styczny. Każda z ekip 
przygotowała coś cie-
kawego, widzowie po-
magali w śpiewaniu, 
wszyscy występują-
cy zostali nagrodze-
ni gromkimi brawa-
mi. Jury nagrodziło 
dobrze przygotowa-
ną przez milikowian 
scenkę gwarową oraz 
pomysłowy wykład 

z psimi aktorami (Trzyniec I), ale 
długo dyskutowało nad stworzo-
nym ad hoc tekstem o Złotym Raj-
dzie – brawurowo wykonanym 
przez reprezentantkę Czeskiego 
Cieszyna Anię Klimek. Tej propozy-
cji zaszkodziła fatalna niechlujność 
językowa. Miłą zabawą okazała się 
walka o krówki rozrzucane przez 
organizatorów między dzieci. 

Pierwsze miejsce w kategorii 
szkół małoklasowych zajęły Kosza-

rzyska, drugi był Milików. W kate-
gorii szkół pełnych najlepiej spisała 
się ekipa z Trzyńca I, kilka punktów 
mniej zdobył Czeski Cieszyn, miej-
sce trzecie zajęła Wędrynia. Wyni-
ki są o tyle ciekawe, że za Trzyniec 
I startowały w sumie tylko 4 osoby, 
ponieważ w ostatniej chwili szkoła 
podjęła decyzję, że z powodu złej 
prognozy pogody nie wystawi zgło-
szonej wcześniej 40 osobowej gru-
py.  MARIA WOJTAS
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Złoty deszcz nie popsuł zabawy na Pasieczkach

II LIGA

KARWINA
WITKOWICE

2:0
(1:0)

Bramki: 25. Opic, 90. Rýdel. Sę-
dziował Hrubeš. W. 2175. Karwi-
na: Kučera – Hoffmann, Jelić, Bu-
ryán, Juska – Macek, Ficek (74. Mi-
losavljev), Rýdel, Jursa – Sourada 
(79. Juroszek), Opic (91. Dittrich). 
W prestiżowym derby od pierw-
szych minut przewagę uzyskali pił-
karze Karwiny, którzy z minuty na 
minutę podkręcali tempo. Wynik 
zmienił się po raz pierwszy w 25. 
minucie. Rýdel z rzutu wolnego o 
mało co nie złamał palców witko-
wickiemu bramkarzowi, a z dobit-
ki na 1:0 trafił Opic. Druga połowa 
przebiegała pod wyłączne dyktan-
do Karwiny. Z mnóstwa sytuacji 
podbramkowych gospodarze wy-
korzystali tylko rzut karny po fau-
lu na Juroszku. Z 11. metra nie po-
mylił się Filip Rýdel. 

UJŚCIE n. ŁABĄ
TRZYNIEC

1:0
(1:0)

Bramka: 11. Valenta. Sędziował 
Bílek. W. 645. Trzyniec: Lipčák – Jo-
ukl, Chlebek, Hupka, Martinčík (85. 
Zitka) - Lisický, Ďurica, Šalamoun, 
Eisman (76. Szmek) – Maceček, 
Kopecký (46. Veselý). Trzyńcza-
nie wyraźnie nie radzą sobie ostat-

nio z pierwszymi fragmentami spo-
tkań. Valenta wykorzystał jedenast-
kę, zmuszając gości do kompletnej 
zmiany taktyki. Ciekawostką jest 
fakt, że zakłady bukmacherskie w 
piątek wycofały swoje oferty doty-
czące tego meczu. Wpłacone zosta-
ły bowiem zbyt duże sumy na zwy-
cięstwo Ujścia nad Łabą...

Lokaty: 1. Jihlawa 21, 2. Čáslav 
20, 3. Bohemians 17,... 7. Trzyniec 
15, 12. Karwina 12 pkt.

DYWIZJA E

W. MIĘDZYRZECZE
HAWIERZÓW

1:2
(0:1)

Bramki: 74. Vaculín – 38. Bartoš, 
90. Starý. Hawierzów: Eliáš – Gi-
ňa (82. Orlický), Šrámek, Škoda, 
Hančin – Valový, Kisel, Frait, Holý 
– Bartoš (79. Adam), Starý. Gospo-
darze nie sprzedali tanio swej skóry 
i do 45. minuty mieli więcej z gry. 
Dwukrotnie z opresji uratował In-
dian Eliáš, który w końcówce me-
czu obronił też niebezpieczny strzał 
z rzutu wolnego. Na 0:1 trafił Bar-
toš z 18 metrów (asysta Holý), wy-
równał po zamieszaniu podbramko-
wym Vaculín. Trzy punkty wystrze-
lił gościom Starý, którego świetnie 
obsłużył Frait.

Lokaty: 1. Slavičín 23, 2. W. Losi-
ny 23, 3. M. Albrechtice 18,... 6. Ha-
wierzów 16, 7. Orłowa 15 pkt.

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
WRACIMÓW

6:2
(3:0)

Bramki: Šmahaj 2, Rác 2, Zima, 
Mendrok – Vyorálek, Veselý. Cz. 
Cieszyn: Mrozek – Sostřonek, Bla-
žek, Rác, Popelka – Zima, Čelůst-
ka, Mendrok (85. Pietroszek), Fizek 
– Šmahaj (75. Groš), Hradečný (55. 
Zabelka). Cieszyniacy depczą już po 
piętach liderowi z Nowego Jiczyna. 
Drużyna Wracimowa była dla go-
spodarzy smaczną przekąską. Naj-
ładniejszego gola zdobył Mendrok, 
który trafił na 5:2 efektownym strza-
łem z rzutu wolnego w okienko.

OLBRACHCICE
PUSTA POLOM

3:2
(1:2)

Bramki: Novák, Antoš, Sikora – Šty-
bar, T. Valošek. Olbrachcice: Hekera 
– Sikora, Szmek, Neuman, Dorozlo 
– Novák, Smékal (45. Čoček), Micz-
ka, Stachel (45. Vágner) – Goj, Woj-
tyna (68. Antoš). Na niektórych ol-
brachcickich piłkarzach widać było 
wyraźne zmęczenie po nieprzespa-
nej sobotniej nocy. I poskutkowa-
ła dopiero męska rozmowa trenera 
Červenki w przerwie meczu. Po błę-
dach w defensywie goście prowadzi-
li już 2:0, ale Novák (strzałem z rzu-
tu rożnego) i Antoš (głową) dopro-
wadzili do stanu 2:2. W końcówce 

Banik zagrał va banque, zdobywając 
trzeciego gola. Goj dograł do Sikory, 
a ten płaskim uderzeniem z 7. metra 
nie dał szans bramkarzowi – 3:2.

PETRZKOWICE
BOGUMIN

2:1
(0:1)

Bramki: Darda, Broulík – Anastazo-
vský. Bogumin: Skupeň – Anasta-
zovský, Bajnar, Věčorek, Ciesarik – 
Sittek, Korňak (60. Kukuliač), Fluxa, 
Kubinski – D. Štverka, Neuwirth. Po-
wrót trenera Václava Štverki do Pe-
trzkowic nie był udany. Jego zespół 
przegrał z gospodarzami minimal-
nie, ale zasłużenie 1:2. Boguminiacy 
po szybko strzelonej bramce nasta-
wili się na kontry i to był błąd.

BOHUSLAWICE
L. PIOTROWICE

1:1
(1:1)

Bramki: Kretek – Šuster. Piotrowi-
ce: Sabela – R. Klimek, Bernatík, P. 
Klimek – Miko, O. Anastazovský, 
Urban, Pavlík – Hanusek, Šuster. 
Obie strony załatwiły sprawę już 
w pierwszej połowie. Dla Piotrowic 
remis z Bohuslawicami to kolejna 
niepotrzebna strata punktów, tym 
bardziej, że szans podbramkowych 
Lokomotywa wypracowała sobie 
dosyć sporo.

Lokaty: 1. N. Jiczyn 25, 2. Cz. 
Cieszyn 22, 3. Jakubczowice 20, 4. 
Olbrachcice 19, 5. Piotrowice 18, 7. 
Bogumin 17 pkt.

I A KLASA – GR. B
Stonawa – Raszkowice 3:4, Sucha 
G. – Bystrzyca 1:1, Dziećmorowi-
ce – St. Miasto 6:0, Przybor – Luty-
nia D. 2:7. Lokaty: 1. Czeladna 22, 
2. Śmiłowice 21, 3. Dziećmorowice 
20,… 5. Bystrzyca 17, 7. Lutynia D. 
15, 12. Sucha G. 6, 13. Stonawa 4, 
14. Lichnow 1 pkt.

I B KLASA – GR. C
Sj Pietwałd – Dobra 1:1, Oldrzycho-
wice – Jabłonków 2:1, Wędrynia – I. 
Piotrowice 2:1, Gnojnik – Niebory 
1:1, Zabłocie – Sedliszcze 0:5, Mo-
sty – Nydek 3:1, Datynie D. – Gró-
dek 2:1. Lokaty: 1. Datynie D. 21, 2. 
Sedliszcze 21, 3. Mosty 21 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Żuków G. – Dąbrowa 0:4, Wierznio-
wice – L. Piotrowice B 4:1, Cierlic-
ko – V. Bogumin 3:1, Domasławice 
– Hawierzów B 4:2, B. Rychwałd – 
Sj Rychwałd 0:0, Błędowice G. – Łą-
ki 11:2, F. Orłowa – Bogumin B 3:1, 
ČSAD Hawierzów – Karwina B 0:2, 
TJ Pietwałd – Sn Orłowa 7:0. Loka-
ty: 1. Karwina B 31, 2. Dąbrowa 24, 
3. Bogumin B 23 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Noszowice – Bukowiec 0:4, Piosek – 
Ostrawica 3:0. Lokaty: 1. Starzicz 18, 
2. Piosek 16,... 11. Bukowiec 8 pkt.

JANUSZ BITTMAR

Uczestnicy rajdu z nieodzownymi parasolami.

PIŁKARSKI WEEKEND: Karwina rozmontowała Witkowice

Tadeusza Wantuły, dyrektora Złotego Rajdu
Jak Pan ocenia tegoroczną deszczową edycję Złotego Rajdu?

Pragnę pochwalić dzielne dzieciaki i ich opiekunów za ich odwagę i wo-
lę do zabawy, podziękować sztabowi imprezy za gładki przebieg Rajdu w 
tak trudnych warunkach. Muszę też podziękować gospodarzom ośrodka 
„Pasieczki” za elastyczność w wykorzystaniu możliwości ośrodka. Martwi 
natomiast brak odpowiedzialności szkół – zgłaszających uczestników po 
terminie, nierealizujących zgłoszeń, itd. Regulamin Złotego Rajdu 2009 już 
dzisiaj umieszczamy na naszych stronach internetowych (www.klubkultu-
ry.cz) i zapewniam, że będziemy przestrzegać go co do joty. Pozdrawiam 
uczestników ZR 2008 i dziękuję w imieniu Klubu Kultury za miłą, wspólną 
zabawę. (jb)

Z piłką Roman Požárek.

I LIGA HOKEJA

MOST
HAWIERZÓW 2:1

Tercje: 0:0, 2:1, 0:0. Bramki: 24. Rin-
doš, 39. J. Bauer – 24. Brynecký.

Wczoraj (po zamknięciu numeru) 
Hawierzów podejmował H. Brod.

II LIGA HOKEJA

ORŁOWA
ŽĎÁR n. SAZAWĄ 4:2

Tercje: 2:0, 0:1, 2:1. Bramki: 9. Sa-
miec, 15. Minařík, 51. Škatula, 52. 
Urbánek – 34. Štěpánek, 60. Plachý.

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 
18, 2. Hodonin 16, 3. Orłowa 15 
pkt.  (jb)

Porozumienie?
Prezydent Międzynarodowej Fede-
racji Piłkarkiej (FIFA) Joseph Blat-
ter wyraził satysfakcję z wiadomo-
ści, jakie dotarły z Polski na temat 
konfliktu wokół PZPN. – Mamy za-
ufanie, więc nie będziemy rozpo-
czynać procedury zawieszenia Pol-
ski w prawach członka FIFA – do-
dał Blatter. Scenariusz wydarzeń 
przewiduje, że PZPN w większości 
uzna uchybienia, jakie wykazała w 
raporcie ministerialna komisja. Nad 
tym procesem ma czuwać komisja, 
w skład której wchodzą przedstawi-
ciele ministerstwa, UEFA oraz FI-
FA. Wszystko wskazuje więc na to, 
że odbędzie się zaplanowany na so-
botę w Chorzowie mecz eliminacji 
MŚ Polska – Czechy. (jb, PAP)
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Zacięta bitwa dla Tatrana
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